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1. EVOLUZIONE SOCIO-DEMOGRAFICA

1.1 IL “900: | CICLI DELLO SVILUPPO DEMOGRAFICO

La storia insediativa del Comune di Sorbolo Mezzani, dal primo gennaio 2019 unificato in un unico territorio
amministrativo (compreso, assieme ai Comuni di Colorno e Torrile, nell’'Unione Bassa Est Parmense), trae
origine da quella dei due singoli Comuni di Sorbolo e Mezzani istituiti in epoca napoleonica in un’area,
allora compresa nel Ducato di Parma, prossima al fiume Po, una zona strategica poiché ai confini con i
Ducati di Modena, Mantova e Milano. Dal 1861 i due Comuni, come tutto il Ducato di Parma, entrarono a
far parte del Regno d’ltalia quando gia contavano sulla presenza complessiva di quasi 8.000 residenti, in
gran parte dediti all’agricoltura e alle attivita connesse al presidio dell’ambito golenale del Po.

Oggi la popolazione residente assomma a 12.720 abitanti (al 31/12/2019, dati Istat) per una superficie di
66,98 km?, pari ad una densita di 189,9 abitanti per km?.

Dalla formazione dello Stato unitario ad oggi la popolazione dell’attuale territorio comunale & aumentata di
circa 5.000 residenti (+ 63%): un incremento percentualmente di poco inferiore a quello dell’Unione dei
Comuni Bassa Est, a sua volta di poco inferiore alla crescita complessiva della Provincia di Parma.

Il Novecento, specie le prime due decadi, condensa molta parte dell'incremento di popolazione a livello
locale e provinciale. La provincia di Parma registra una imponente crescita demografica nel periodo
intercensuario compreso fra il 1881 e il 1921 (quasi 90.000 residenti in pil); solo a fine ‘900 e nei primi
anni 2000 si ripeteranno trend di crescita altrettanto importanti e ancora piu rimarchevoli. Anche i Comuni

della Bassa Parmense evidenziano andamenti analoghi.

POPOLAZIONE RESIDENTE Al CENSIMENTI DAL 1861 AL 2011 E ALL'ANAGRAFE DIC. 2019 NEI TERRITORI DEL
COMUNE DI SORBOLO MEZZANI, DELL'UNIONE BASSA EST PARMENSE E DELLA PROVINCIA DI PARMA
Anno Territorio | Territorio |Territorio| Sorbolo | Sorbolo | Bassa Est | Bassa Est | Provincia | Provincia
Comune Unione della Mezzani | Mezzani | Parmense | Parmense Parma Parma
Sorbolo | Bassa Est | Provincia|Variazioni|Variazion| Variazioni | Variazioni| Variazioni | Variazioni
Mezzani | Parmense | di Parma| inv. a. iin% inv. a. in % V. a. in %
1861 7.811 17.875| 271.050
1871 7.968 16.991| 282.373 157 2,01% -884 -4,95% 11.323 4,18%
1881 7.942 17.286| 287.347 -26| -0,33% 295 1,74% 4.974 1,76%
1901 8.087 17.883| 312.623 145 1,83% 597 3,45% 25.276 8,80%
1911 8.641 18.709( 342.455 554 6,85% 826 4,62% 29.832 9,54%
1921 9.053 19.668| 376.239 412 4,77% 959 5,13% 33.784 9,87%
1931 9.752 19.431| 383.683 699 7,72% -237 -1,21% 7.444 1,98%
1936 9.680 19.949| 381.771 -72|  -0,74% 518 2,67% -1.912 -0,50%
1951 9.683 18.918| 391.299 3 0,03% -1.031 -5,17% 9.528 2,50%
1961 9.193 19.427| 389.199 -490| -5,06% 509 2,69% -2.100 -0,54%
1971 9.293 17.175| 395.497 100 1,09% -2.252| -11,59% 6.298 1,62%
1981 9.388 18.172| 400.192 95 1,02% 997 5,80% 4.695 1,19%
1991 9.991 19.815( 391.330 603 6,42% 1.643 9,04% -8.862 -2,21%
2001 11.598 21.897| 392.976 1.607| 16,08% 2.082 10,51% 1.646 0,42%
2011 12.984 25.298| 427.434 1.386| 11,95% 3.401 15,53% 34.458 8,77%
2019 (anagrafe) 12.720 29.598| 453.930 -264| -2,03% 4.300 17,00% 26.496 6,20%
1861/2019 4.909 11.723| 182.880 62,8% 65,6% 67,5%




Come risulta chiaramente dal grafico seguente, si possono evidenziare almeno cinque cicli diversi nei trend
demografici evidenziati dai dati censuari dal 1861 ad oggi:

un ciclo ventennale postunitario debole o depresso;

una fase fortemente espansiva dal 1881 al 1921 (fase che nel territorio di Sorbolo Mezzani si
prolunga fino al 1931);

un ciclo quasi stazionario fino al 1951 quando comincia a divaricarsi, fra il 1951 e il 1971, la curva
media provinciale (stazionaria o in lieve crescita) da quella locale della pianura est, zona in declino
demografico a causa della fuga dalle campagne che ingrossa correnti migratorie verso le citta e le
grandi polarita industriali e terziarie urbane, specie del Nord Ovest italiano;

un ciclo di ripresa demografica locale dal 1971 al 1991 dovuto ai processi di diffusione delle
produzioni industriali e terziarie anche nelle localita minori del territorio di pianura, ciclo
contrastato pero dal crollo delle nascite che colpisce soprattutto le citta (e infatti la media
provinciale di Parma tende a flettere dagli anni ‘80 fino agli anni "90);

infine un ciclo di ancor pil forte ripresa demografica locale avviata negli anni ‘80-'90 fino ad oggi,
crescita dovuta questa volta, stante il basso apporto delle nascite, all'immigrazione, prima dall’ltalia
e poi dall’estero; un ciclo che ha pero subito una recente brusca cesura nel territorio di Sorbolo
Mezzani, prodotta dagli effetti della crisi economico-finanziaria globale scatenatasi nel 2008.
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1.2 IL TASSO DI CRESCITA NATURALE E LA VARIABILE MIGRATORIA

Nei 100 anni che intercorrono dalla formazione dello Stato Unitario ai primi anni ‘60 del Novecento le
emorragie migratorie che via via si succedono in conseguenza delle difficolta economico-sociali di tante
parti del territorio italiano, specie delle aree piu marginali, in particolare quelle piu povere, sono
ampiamente compensate, fino agli anni ’60, da saldi naturali positivi prodotti da livelli ancora numerosi di
nascite. Dagli anni ‘70 del Novecento cambiano completamente di segno le variabili demografiche. | saldi
naturali diventano progressivamente negativi e questo fattore limita I'andamento demografico in modo
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importante fino agli ultimi anni del Novecento. Il tasso naturale medio regionale e provinciale resta
negativo dai primi anni ‘70 ad oggi, mentre a livello locale la curva resta pesantemente negativa nel ciclo
ventennale che va dalla meta degli anni ‘70 agli anni di fine Novecento; pur con andamenti paralleli simili, si
nota un andamento naturale meno negativo a Sorbolo rispetto al territorio di Mezzani. Dai primi anni 2000
al 2010 il tasso naturale locale é positivo per gli apporti migratori di giovani coppie in eta riproduttiva.

Tasso di crescita naturale dal 1974 al 2019 nei territori di Sorbolo e Mezzani, nei Comuni di Colorno e
6 Torrile, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna
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Il tasso migratorio interno in provincia e in regione & positivo in tutto il periodo 1974 -2019 a conferma
della capacita del territorio regionale e provinciale di attrarre popolazione da fuori; tuttavia 'andamento &
oscillante: piu forte la capacita di attrazione dagli anni ‘90 fino all’apice raggiunto prima della crisi del 2008,
poi si verifica un rallentamento importante e, infine, una ripresa negli ultimi anni. A livello locale dagli anni
’80, fino al 2008, il tasso migratorio & quasi sempre positivo, con anni di forte crescita sia a Sorbolo sia a
Mezzani. Dopo il 2008 il tasso ritorna ad essere negativo, specie a Mezzani.
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Il tasso migratorio estero, piatto fino al 1990, comincia a decollare negli anni ‘90 per raggiungere apici e
incidenze molto rilevanti nel primo decennio del 2000. Poi, nell’ultimo decennio, la curva di crescita rallenta
in modo vistoso. Una lieve ripresa si nota in provincia negli ultimi anni.
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Nell'insieme di Italia e estero, il tasso migratorio globale resta positivo tutto il periodo, ma con valori
modesti fino agli anni ‘80, quando comincia una accelerazione esponenziale che si arresta solo nel 2008.



Tasso di immigrazione dal 1974 al 2019 nei territori di Sorbolo e Mezzani, nei Comuni di Colorno e

Torrile, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna
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I 1.3 GLI ANNI 2000: IMPENNATE E CONTRACCOLPI DELLA CRISI SULLO SVILUPPO DEMOGRAFICO

Dai primi anni 2000 la crescita della popolazione residente riprende in modo impetuoso in molte aree della
provincia di Parma, compresa la pianura est, ma & solo la prima decade a registrare incrementi poderosi;
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poi, dal 2009, la crisi generale produce un forte rallentamento dei flussi di immigrazione e la curva
demografica si appiattisce ovunque, restando nel territorio di Sorbolo Mezzani sotto ai valori del 2008.

POPOLAZIONE RESIDENTE ALLE ANAGRAFI COMUNALI DAL 2001 AL 2019 (31 dic.) E VARIAZIONE DI PERIODO
NEL COMUNE DI SORBOLO MEZZANI, NELL'UNIONE COMUNI BASSA EST PARMENSE E IN PROVINCIA DI PARMA -
Dati fonte Istat
Anno (31 | Comune | Unione |[Provincial Sorbolo | Sorbolo | Bassa Est | Bassa Est | Provincia | Provincia
dic.) Sorbolo | Bassa Est |di Parma| Mezzani | Mezzani | Parmense | Parmense Parma Parma
Mezzani Parma Variaz. in | Variaz. in| Variaz. in | Variaz. in | Variazioni | Variazioni
V. a. % V. a. % V. a. in%
2001 11.637 25.565| 393.353
2002 11.897 26.212| 396.782 260 2,23% 647 2,53% 3.429 0,87%
2003 12.085 26.824| 399.738 188 1,58% 612 2,33% 2.956 0,74%
2004 12.264 27.550| 413.198 179 1,48% 726 2,71% 13.460 3,37%
2005 12.322 27.915| 416.803 58 0,47% 365 1,32% 3.605 0,87%
2006 12.321 28.298| 420.077 -1 -0,01% 383 1,37% 3.274 0,79%
2007 12.541 28.866| 425.702 220 1,79% 568 2,01% 5.625 1,34%
2008 12.730 29.347| 433.154 189 1,51% 481 1,67% 7.452 1,75%
2009 12.879 29.588| 437.349 149 1,17% 241 0,82% 4.195 0,97%
2010 13.097 29.997| 442.120 218 1,69% 409 1,38% 4.771 1,09%
2011 12.962 29.308| 427.164 -135| -1,03% -689 -2,30% -14.956 -3,38%
2012 12.983 29.515| 431.049 21 0,16% 207 0,71% 3.885 0,91%
2013 12.965 29.707| 443.176 -18| -0,14% 192 0,65% 12.127 2,81%
2014 12.916 29.663| 445.394 -49|  -0,38% -44 -0,15% 2.218 0,50%
2015 12.817 29.506| 447.779 -99| -0,77% -157 -0,53% 2.385 0,54%
2016 12.755 29.513| 448.899 -62| -0,48% 7 0,02% 1.120 0,25%
2017 12.781 29.611| 450.256 26 0,20% 98 0,33% 1.357 0,30%
2018 12.788 29.581| 451.631 7 0,05% -30 -0,10% 1.375 0,31%
2019 12.720 29.598| 453.930 -68| -0,53% 17 0,06% 2.299 0,51%
2001/2019 1.083 4.033| 60.577 9,3% 15,8% 15,4%
INDICE VARIAZIONE POPOLAZIONE RESIDENTE Al CENSIMENTI DAL 2001 (=1) AL 2019
ALL'ANAGRAFE ( dati 31 dic. ) NEL COMUNE DI SORBOLO MEZZANI, NELL'UNIONE BASSA EST
118 PARMENSEE IN PROVINCIA DI PARMA (Fonte dati Istat)
1,16 > g P g S m——
1,14 /./ -
1,12 / 7 —
v _N\\
1,10 -
’ T~ v '\\.
1,08 f/ //
1,06 /’//,‘ /
1,04 / /|
/
1,02 /
1,00 —V/ ‘
- o o < n (=] ~ 0 [<2] o - (o] (32} < wn o ~N 0 [2)]
g § § § &8 § 8§ &8 %8 &8 8§ &8 &8 § §8 &8 & § €8
—&—Comune Sorbolo Mezzani —i—Unione Bassa Est Parma Provincia di Parma

11




Si nota nei primi anni 2000 una crescita accentuata di residenti a livello provinciale che trova apici nelle
zone periferiche prossime alla citta, in particolare nel comune di Torrile che vede un raddoppio di
popolazione dal 1981 al 2011.

Significativo, ma assai meno accentuato, il trend di crescita nello stesso periodo di Colorno, altro Comune
dell’Unione Bassa Est Parmense.

Il territorio di Sorbolo Mezzani evidenzia una importante crescita di abitanti, con un andamento
percentualmente simile alla media provinciale, fino al 2010, per poi registrare lievi flessioni fino al 2019.

Dal punto di vista del movimento naturale dopo il 2000 si nota:

- un andamento fortemente difforme del movimento naturale (specie delle nascite) fra la prima e la
seconda decade del nuovo millennio, a conferma degli effetti pervasivi della crisi economico-
finanziaria globale che arrivano ad influenzare tutti i gangli della vita sociale (opportunita di lavoro,
di reddito, scelte di investimento, flussi migratori, ecc.), compresi i comportamenti riproduttivi;

- un calo delle nascite negli ultimi anni a livello locale, specie nel Comune di Sorbolo Mezzani, dove si
riscontra una contrazione di nascite piu accentuata rispetto alla media provinciale;

- una crescita negli ultimi anni del numero delle morti a livello locale rispetto ai primi anni 2000,
tendenza solo in piccola parte riscontrabile anche a livello provinciale.

Serie storica dal 2002 al 2019 delle nascite e delle morti nel Comune di Sorbolo
Mezzani, nell'Unione Bassa Est Parmense e in provincia di Parma - Fonte dati:
Istat
Nascite Morti
Anno Comune Unione Pfovincia Comune | Unione Pt:ovincia
Sorbolo | Bassa Est | di Parma| Sorbolo [Bassa Est| di Parma
Mezzani Parma Mezzani | Parma

2002 117 238 3.336 106 231 4.980
2003 121 271 3.366 144 283 5.277
2004 127 319 3.702 113 236 4.864
2005 134 315 3.744 115 236 4.859
2006 139 314 3.806 132 266 4.850
2007 162 363 4.005 114 262 4.846
2008 136 337 4.136 149 286 5.113
2009 140 337 4.197 121 269 5.047
2010 138 336 4.241 136 293 5.012
2011 125 310 3.982 124 284 4.897
2012 109 280 3.882 129 273 4.891
2013 102 287 3.847 120 234 4.754
2014 96 254 3.782 134 289 4.986
2015 103 256 3.741 132 284 5.096
2016 104 257 3.697 113 240 4.949
2017 98 251 3.512 135 291 5.117
2018 80 228 3.434 132 283 4.920
2019 76 197 3.417 132 288 5.052
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INDICE VARIAZIONE ANNUE NASCITE DAL 2002 (=100) AL 2019 NEL COMUNE DI SORBOLO
MEZZANI, NELL'UNIONE BASSA EST PARMENSE E IN PROVINCIA DI PARMA (Fonte dati Istat)
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INDICE VARIAZIONE ANNUE MORTI DAL 2002 (=100) AL 2019 NEL COMUNE DI SORBOLO
MEZZANI, NELL'UNIONE BASSA EST PARMENSE E IN PROVINCIA DI PARMA (Fonte dati Istat)
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Interessante anche il confronto con i singoli dati dei Comuni limitrofi appartenenti alla stessa Unione di
Comuni e con i dati complessivi regionali e nazionali; da questo confronto (riportato nella tabella che
segue) emerge per il Comune di Sorbolo Mezzani un andamento connotato da una crescita meno
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accentuata rispetto ai Comuni limitrofi, ma pil accentuata rispetto ai dati medi nazionali fra il 2001 e il
2019:

- e in particolare il Comune di Torrile ad evidenziare una crescita di gran lunga piu robusta al
confronto con i Comuni limitrofi, con un + 30%, rispetto al + 9,3% di Sorbolo Mezzani;

- il dato medio provinciale (+15,4%) € a sua volta piu espansivo di quello regionale (+11,6%);

- lincremento medio nazionale (+ 5,7%) risulta meno accentuato della crescita locale e regionale;
cio in relazione, come gia accennato, alla maggiore capacita di attrazione locale di flussi di
immigrazione sia dall’ltalia sia dall’estero, a conferma del maggior potere attrattivo e della migliore
capacita di integrazione sociale dell’economia e della societa locale e regionale.

Gli oltre mille abitanti in piu dai primi anni 2000 ad oggi di Sorbolo Mezzani sono, come vedremo piu avanti,
da attribuire ai flussi migratori, in particolare al ciclo migratorio dall’estero del periodo 2005-2012.

Serie storica numero residenti dal 2001 al 2019 (31 dicembre) nei Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno,
Torrile, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat
Anno (31 DIC.) Comune di Comune di | Comune di | Provincia |Regione Emilia- Italia
Sorbolo Mezzani| Colorno Torrile di Parma Romagna

2001 11.637 7.966 5.962 393.353 4.001.851 56.993.742

2002 11.897 8.149 6.166| 396.782 4.047.696 57.321.070

2003 12.085 8.353 6.386 399.738 4.098.138 57.888.245
i 2004 12.264 8.593 6.693 413.198 4.169.251 58.462.375
i 2005 12.322 8.678 6.915 416.803 4.205.534 58.751.711
i 2006 12.321 8.735 7.242 420.077 4.241.313 59.131.287
g 2007 12.541 8.788 7.537 425.702 4.293.993 59.619.290
i 2008 12.730 8.944 7.673 433.154 4.356.180 60.045.068
g 2009 12.879 8.989 7.720 437.349 4.395.569 60.340.328
i 2010 13.097 9.096 7.804 442.120 4.432.418 60.626.442
’ 2011 | 12.962 8.898 7.448|  427.164 4.341.240|  59.394.207
i 2012 12.983 8.910 7.622 431.049 4.377.487 59.685.227
i 2013 12.965 9.074 7.668 443.176 4.446.354 60.782.668
i 2014 12.916 9.093 7.654 445,394 4.450.508 60.795.612
i 2015 12.817 8.991 7.698 447.779 4.448.146 60.665.551
i 2016 12.755 8.986 7.772 448.899 4.448.841 60.589.445
g 2017 12.781 9.056 7.774 450.256 4.452.629 60.483.973
g 2018 12.788 9.104 7.689 451.631 4.459.477 60.359.546
g 2019 12.720 9.127 7.751 453,930 4.467.118 60.244.639
Variazione 2001-

2019 in v. a. 1.083 1.161 1.789 60.577 465.267 3.250.897

1.4 GLI INDICI DEMOGRAFICI

1.4.1 Indici di natalita e mortalita

Se confrontiamo gli indici di natalita (nati annui ogni mille residenti) locali con quelli regionali e nazionali,
possiamo notare sia una maggiore crescita locale fino al 2007 e poi una caduta piu grave dei valori dopo il
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2008. Interessante notare gli andamenti di Torrile che, proprio grazie alla gia citata ingente crescita di
abitanti del trentennio 1981-2011, puo evidenziare indici di natalita piu alti e di mortalita piu bassi.

SERIE STORICA INDICE DI NATALITA' NEI COMUNI DI SORBOLO MEZZANI, TORRILE,
IN PROVINCIA DI PARMA, IN REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IN ITALIA DAL 2002 AL
2019 - Fonte dati ISTAT
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Gli indici di mortalita (morti annui ogni mille residenti) maggiori evidenziati dalle curve descritte dal grafico
sotto riportato sono con tutta evidenza da assegnare alla media provinciale e a quella regionale (anche

rispetto

a quella nazionale). Questi indici elevati sono una delle conseguenze del maggior grado

invecchiamento medio della popolazione in quei contesti.
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SERIE STORICA INDICE DI MORTALITA' NEI COMUNI DI SORBOLO MEZZANI,
TORRILE, IN PROVINCIA DI PARMA, IN REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IN ITALIA DAL
2002 AL 2019 - Fonte dati ISTAT
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In specifico I’eta media dei residenti segnala differenze piuttosto evidenti, anche a livello locale; il Comune
di Torrile e quello con popolazione tuttora pil giovane della media locale e generale, ma negli ultimi anni la
differenza dalla media degli altri territori si sta restringendo. Anche le differenze fra media nazionale e
media provinciale e regionale stanno scemando negli ultimi vent’anni; in sostanza solo le realta cresciute
esponenzialmente nelle ultime decadi con apporto di giovani famiglie, come Torrile, sono depositarie di
trend demografici meno appesantiti da un generale invecchiamento. Come evidente nei dati, e
I'immigrazione a portare un contributo essenziale per il ringiovanimento della popolazione.

Eta media dei residenti nel Comune di Sorbolo Mezzani, di Colorno, di Torrile,
in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat
Comune | Comune | Comune |Provincia| Regione Italia
Anno Sorbolo |[di Colorno|diTorrile | di Parma| Emilia -
Mezzani Romagna
2002 42,3 42,1 39,1 44,8 44,4 41,4
2003 42,3 42,2 39,3 44,9 44,5 41,7
2004 42,3 42,0 39,2 45,0 44,5 41,8
2005 42,3 41,5 38,9 44,6 44,4 42,0
2006 42,3 41,6 38,9 44,6 444 42,1
2007 42,4 41,9 38,7 44,6 444 42,3
2008 42,4 419 38,8 44,5 44,4 42,5
2009 42,3 41,8 38,9 44,4 44,3 42,6
2010 42,4 41,8 39,2 44,4 44,4 42,8
2011 42,2 41,7 39,5 44,4 44,5 43,0
2012 42,5 419 39,7 44,7 44,7 43,3
2013 42,8 42,0 40,1 44,8 44,8 43,5
2014 43,0 42,1 40,5 44,7 44,9 43,7
2015 43,2 42,2 40,8 44,8 45,1 439
2016 43,4 42,6 41,1 44,9 45,2 44,2
2017 43,8 42,9 41,4 45,0 45,4 44,4
2018 43,9 43,1 41,7 45,1 45,5 44,7
2019 44,2 43,1 42,0 45,2 45,7 449

Il grafico che segue segnala, nell’andamento in serie storica dal 2002 al 2019 dell’eta media dei residenti, i
seguenti andamenti e scostamenti:

- fino al 2008 stagnazione o addirittura calo (specie a Torrile e Colorno, con ulteriore divaricazione

dalle altre realta comparate) dell’eta media;

- dal 2008 ripresa dell'invecchiamento medio, con trend particolarmente accentuati a Torrile e a
Sorbolo Mezzani, in sintonia con il trend nazionale;

- attenuazione del trend di invecchiamento nelle realta gia pil connotate da fine ‘900 dalla presenza
di anziani, come la provincia di Parma.

La quota di popolazione con oltre 64 anni, come evidenziato dalla tabella successiva, € ormai dal 2015 nel
Comune di Sorbolo Mezzani e generalmente da molti piu anni (in provincia, regione e in tutto il territorio
nazionale) superiore al 20%.
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Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, provincia di Parma, regione Emilia;

Romagna, Italia - Quota annua di popolazione con oltre 64 anni su totale
residenti - Fonte dati: Istat
Comune | Comune | Comune |Provincia| Regione Italia
Anno Sorbolo |[diColorno|diTorrile | di Parma| Emilia -
Mezzani Romagna

2002 19,3% 19,9% 14,5% 23,3% 22,4% 18,7%
2003 19,3% 20,0% 14,5% 23,4% 22,6% 19,0%
2004 19,4% 19,7% 14,2% 23,6% 22,7% 19,2%
2005 19,3% 19,3% 14,1% 23,2% 22,6% 19,5%
2006 19,5% 19,5% 14,2% 23,2% 22,7% 19,7%
2007 19,5% 19,7% 13,8% 23,2% 22,8% 19,9%
2008 19,4% 19,3% 13,9% 23,0% 22,6% 20,0%
2009 19,1% 19,1% 13,5% 22,7% 22,5% 20,1%
2010 19,0% 19,0% 13,5% 22,5% 22,4% 20,2%
2011 18,8% 18,4% 13,9% 22,2% 22,3% 20,3%
2012 19,1% 18,9% 14,3% 23,1% 22,8% 20,8%
2013 19,6% 18,9% 14,5% 23,2% 23,0% 21,2%
2014 19,7% 19,2% 15,0% 23,0% 23,2% 21,4%
2015 20,0% 19,1% 15,2% 23,1% 23,4% 21,7%
2016 20,3% 19,3% 15,6% 23,2% 23,6% 22,0%
2017 20,4% 19,5% 16,1% 23,2% 23,8% 22,3%
2018 20,6% 19,7% 16,4% 23,1% 23,8% 22,6%
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1.4.2 Indice di vecchiaia

L’indice di vecchiaia rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale
tra il numero degli ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai 14 anni.

Nel 2020 l'indice di vecchiaia per il comune di Sorbolo Mezzani dice che ci sono 152,1 anziani ogni 100
giovani: un valore intermedio rispetto agli altri Comuni dell’Unione Bassa Est Parmense e quelli degli altri
territori. Particolarmente elevati risultano gli indici di vecchiaia provinciali e regionali.

Tutte le curve, come evidenziato dal grafico seguente, hanno registrato un calo nei primi anni 2000, per poi
riprendere a salire dal 2010. Solo la media nazionale registra una crescita costante con una impennata
nell’ultima decade.

Serie storica Indice di vecchiaia nei Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in provincia di
Parma, nella regione Emilia-Romagna, in Italia - Fonte dati: Istat
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1.4.3 Indice di dipendenza strutturale

L’indice di dipendenza strutturale rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva
(0-14 anni e 65 anni ed oltre) su quella potenzialmente attiva (15-64 anni).

Nel Comune di Sorbolo Mezzani nel 2020 ci sono 53,6 individui a carico, ogni 100 che lavorano; una quota,
generalmente crescente rispetto ai primi anni 2000 e, a Sorbolo Mezzani, superiore a quella dei Comuni
limitrofi della Bassa Est Parmense, come risulta dal grafico seguente.

Il peso demografico delle classi di eta non attive risulta particolarmente elevato in provincia di Parma e in
regione, realta le cui medie si collocano al di sopra della media nazionale, anche se negli ultimi anni la
divaricazione sembra attenuarsi.

Di fatto & tutto il paese a subire un progressivo attenuamento dell'incidenza delle classi di eta

potenzialmente attive; di qui un appesantimento del carico dei costi sociali connessi alla presenza di
bambini e anziani rispetto alle risorse umane in eta lavorativa.
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Serie storica Indice di dipendenza strutturale nei Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile,
in provincia di Parma, nella regione Emilia-Romagna, in Italia - Fonte dati: Istat
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1.4.4 Indice di ricambio della popolazione attiva

L'indice rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in pensione (60-
64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-19 anni). La popolazione attiva e tanto piu
giovane quanto piu l'indicatore € minore di 100. Nel caso del territorio di Sorbolo Mezzani nel 2020 I'indice
di ricambio e 122,4 e cio significa che la popolazione in eta lavorativa € abbastanza anziana, meno pero
della media nazionale e con valori ancora ulteriormente inferiori alla media regionale e provinciale.

Va detto perod che le curve, come evidenziato dal grafico seguente, si stanno nettamente avvicinando.

Serie storica Indice di ricambio della popolazione attiva nei Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno,
Torrile, in provincia di Parma, nella regione Emilia-Romagna, in Italia - Fonte dati: Istat
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1.4.5 Indice di struttura della popolazione attiva

L'indice di struttura della popolazione attiva rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in
eta lavorativa. E il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in eta lavorativa pil anziana (40-64
anni) e quella piu giovane (15-39 anni).

In tutte le realta considerate si & registrato fino al 2016 un progressivo invecchiamento della popolazione
attiva dai primi anni 2000. Negli ultimi anni arrivano pero all’eta lavorativa le classi abbastanza numerose
dei giovani nati a fine Novecento e nei primi anni 2000 quando, come effetto dei forti flussi migratori prima
dall’ltalia (verso I'Emilia-Romagna) e poi dall’estero, la popolazione stava incorporando nuovi apporti,
specie di origine straniera, allora connotati anche da elevati tassi di fecondita.

Serie storica Indice di struttura della popolazione attiva nei Comunidi Sorbolo Mezzani,
Colorno, Torrile, in provincia di Parma, nella regione Emilia-Romagna, in Italia - Fonte dati:
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1.5 | FLUSSI MIGRATORI DALL’ESTERO DEGLI ANNI 2000

Le significative trasformazioni dell’assetto demografico avvenute in molte aree del paese, e in particolare in
Emilia-Romagna, sono in larga misura conseguenza dei flussi migratori, prima dall’ltalia e poi, dai primi anni
2000, soprattutto dall’estero.

Dagli inizi del 2000 ad oggi la popolazione residente di origine straniera e quasi raddoppiata, ma e
soprattutto dal 2005 al 2010 che questo fenomeno ha avuto il suo massimo sviluppo.

Nel territorio del Comune di Sorbolo Mezzani nel quinquennio 2005-2010 si e registrato un incremento
dell’83%, con una crescita di 548 residenti di origine estera. Percentuali di crescita solo leggermente
inferiori a quella appena ricordata si riscontrano nei Comuni limitrofi, mentre la crescita media provinciale
e regionale si attesta in quel quinquennio attorno all’80%.

In realta I'apice della presenza di stranieri si tocca nel 2011-2012. Negli anni successivi si nota un evidente
appiattimento della crescita con qualche flessione in tutta la regione e anche a livello locale.
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Popolazione straniera residente nel 2005, 2010, 2015, 2020 nei comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile,
in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione

S 2 S 2 Variazione I Variazione Lo Variazione .
Territorio di B B B B 2005-2010 Variazion 2010-2015 Variazione 2015-2020 Variazione

L = = = . e 2005- i 2010-2015 |, 2015-2020
residenza S N N I~ in valore i in valore ) in valore ,

o = r~3 o 2010in % in % in %

o - = o assoluto assoluto assoluto

V] o 7] o
Comune di Sorbolo

. 661 1.209 1.280 1.391 548 82,9% 71 5,9% 111 8,7%

Mezzani
Comune di Colorno 823 1.422 1.681 1.695 599 72,8% 259 18,2% 14 0,8%
Comune di Torrile 526 882 884 958 356 67,7% 2 0,2% 74 8,4%
Provincia di Parma 27.724 50.147 59.143 66.832 22.423 80,9% 8.996 17,9% 7.689 13,0%
Regione Emilia- o 9 9
Romagna 257.233 462.840 538.236( 562.387 205.607 79,9% 75.396 16,3% 24.151 4,5%

La curva piu espansiva, come ben evidente nel grafico seguente, resta quella media della provincia di
Parma, mentre a livello locale si nota dal 2012 prima una contrazione, fino al 2017, poi, piu di recente, un
recupero del trend espansivo.

Serie storica indice di crescitadella popolazione residente straniera dal 2005 (=100) al 2020
nei comunidiSorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in provinciadi Parma, in regione Emilia-
Romagna- Fonte dati: Regione
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| dati complessivi riportati nelle tabelle seguenti mettono in luce gli incrementi dal 31 dicembre 2003 al 31
dicembre 2019; particolarmente accentuata la crescita di stranieri residenti nel Comune di Colorno con
tassi di incremento ancora piu robusti della media provinciale, tanto da raggiungere la quota percentuale
del 18,4% di stranieri sul totale residenti. Il Comune di Sorbolo Mezzani si attesta invece su un piu
moderato 10,8% di stranieri residenti.
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Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

Serie storica numero stranieri residenti nei Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in provincia di

Comune di Comune di | Comune di | Provincia di |[Regione Emilia- .
Anno (31 DIC.) . . Italia
Sorbolo Mezzani| Colorno Torrile Parma Romagna

2003 522 642 439 22.035 211.189 1.990.159
[ 2004 661 823 526 27.716 258.107 2.402.157
i 2005 702 917 576 30.808 289.897 2.670.514
i 2006 750 1.018 677 33.950 319.018 2.938.922
i 2007 901 1.158 768 39.147 366.971 3.432.651
[ 2008 1.126 1.311 843 45.991 422.868 3.891.295
i 2009 1.209 1.422 883 50.147 462.784 4.235.059
i 2010 1.367 1.526 952 55.069 500.597 4.570.317
d 2011 1.274 1.445 801 47.142 454.878 4.052.081
! 2012 1.272 1.525 885 50.439 488.489 4.387.721
i 2013 1.279 1.664 896 58.198 534.308 4.992.085
i 2014 1.281 1.671 890 59.507 536.747 5.014.437
d 2015 1.229 1.615 887 60.751 533.479 5.026.124
i 2016 1.217 1.556 916 61.286 529.337 5.046.994
d 2017 1.243 1.568 922 62.417 535.974 5.144.440
i 2018 1.345 1.636 904 64.044 547.537 5.255.503
i 2019 1.368 1.683 943 66.515 559.586 5.306.548

Variazione
2003-2018 846 1.041 504 44.480 348.397 3.316.389

provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

Serie storica percentuale stranieri residenti su totale abitanti nei Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in

Anno (31 Comune di Comune di Comune di Provinciadi | Regione Emilia- Italia
DIC.) Sorbolo Mezzani Colorno Torrile Parma Romagna

2003 4,3% 7,7% 6,9% 5,5% 5,2% 3,4%
" 2004 5,4% 9,6% 7,9% 6,7% 6,2% 41%
" 2005 5,7% 10,6% 8,3% 7,4% 6,9% 4,5%
" 2006 6,1% 11,7% 9,3% 8,1% 7,5% 5,0%
[ 2007 7,2% 13,2% 10,2% 9,2% 8,5% 5,8%
" 2008 8,8% 14,7% 11,0% 10,6% 9,7% 6,5%
" 2009 9,4% 15,8% 11,4% 11,5% 10,5% 7,0%
" 2010 10,4% 16,8% 12,2% 12,5% 11,3% 7,5%
[ 2011 9,8% 16,2% 10,8% 11,0% 10,5% 6,8%
[ 2012 9,8% 17,1% 11,6% 11,7% 11,2% 7,4%
" 2013 9,9% 18,3% 11,7% 13,1% 12,0% 8,2%
" 2014 9,9% 18,4% 11,6% 13,4% 12,1% 8,2%
" 2015 9,6% 18,0% 11,5% 13,6% 12,0% 8,3%
" 2016 9,5% 17,3% 11,8% 13,7% 11,9% 8,3%
" 2017 9,7% 17,3% 11,9% 13,9% 12,0% 8,5%
" 2018 10,5% 18,0% 11,8% 14,2% 12,3% 8,7%
" 2019 10,8% 18,4% 12,2% 14,7% 12,5% 8,8%
Variazione

2003-2018 6,44% 10,75% 5,29% 9,14% 7,37% 5,37%
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Al confronto con la media provinciale e regionale la curva locale dell'incidenza della popolazione di origine
estera sul totale residenti evidenzia (si veda il grafico seguente) un andamento meno espansivo, specie fra il
2010 e il 2016. Ai due estremi si collocano le curve della media nazionale (assai piu bassa di quelle dei
territori di provincia e regione) e, al livello massimo, quella del Comune di Colorno.

Serie storica percentuale stranieri residenti su totale abitanti nei Comuni di Sorbolo Mezzani,
Colorno, Torrile, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat
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La componente di origine estera ha caratteristiche assai dissimili, per eta, da quella di origine italiana. A
Sorbolo Mezzani fra i neonati e fra le persone 25 e i 34 anni la quota di origine straniera supera il 20%.

Comune di Sorbolo Mezzani - Ripartizione % della popolazione per classi di eta
quinquennali e per genere e origine italiana e straniera dei residenti - Fonte dati: Istat
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La piramide per eta del Comune di Sorbolo Mezzani mette in luce la particolare incidenza degli stranieri
nelle classi di eta giovanili e adulte fino ai 54 anni. Quasi nulla la presenza di anziani immigrati.

In sostanza la piramide, gia erosa fortemente alla base per il basso tasso di natalita degli ultimi quaranta
anni, non si reggerebbe senza la presenza di una quota significativa di residenti di origine straniera.

Comune di Sorbolo Mezzani - Numero residenti italiani e stranieri per genere e per
classi quinquennali di eta - Fonte dati: Istat
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1.6 INCREMENTO DEL NUMERO DELLE FAMIGLIE E TRASFORMAZIONE DELLA COMPOSIZIONE

| dati piu recenti dell’Istat segnalano la presenza a Sorbolo Mezzani di oltre 5.300 famiglie. Erano attorno a
4.500 nei primi anni 2000. L’andamento da inizi 2000 ad oggi del numero di famiglie nel Comune di Sorbolo
Mezzani appare leggermente pil espansivo al confronto con la media provinciale e regionale e anche al
confronto con il Comune di Colorno, mentre assai pil accentuato risulta il trend di crescita di famiglie nel
Comune di Torrile.

Dal 2003 al 2019 (dati al 31 dicembre) I'andamento non & perdo omogeneo: si nota (si veda la tabella e il
grafico seguente) un forte incremento in tutte le realta poste a confronto fino al 2010 — 2011; poi la curva
di crescita subisce una contrazione o una stagnazione per qualche anno, riprendendo una lieve crescita solo
negli ultimi anni.

Sull’andamento del numero delle famiglie, oltre alle componenti evolutive connesse alle crisi economiche,
incide notevolmente anche la trasformazione del contesto socio-culturale: da molti decenni la famiglia
tradizionale (in origine assai numerosa) ha cominciato a perdere componenti, a frantumarsi fino alle
estreme conseguenze dell’ingrossarsi delle situazioni unicellulari, specie nei centri urbani maggiori.
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Serie storica numero famiglie residenti dal 2002 al 2019 (31 dicembre) nei Comuni di Sorbolo Mezzani,
Colorno, Torrile, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat
Anno (31 DIC.) Comune di Comune di | Comune di | Provincia |Regione Emilia- Italia
Sorbolo Mezzani| Colorno Torrile di Parma Romagna

2003 4.570 3.408 2.576 180.433 1.755.380 22.876.102
d 2004 4.878 3.527 2.734 184.764 1.790.883 23.310.604
g 2005 4.970 3.566 2.866 187.799 1.822.066 23.600.370
g 2006 4.977 3.646 3.043 189.745 1.851.565 23.907.410
d 2007 5.112 3.721 3.208 193.273 1.887.194 24.282.485
d 2008 5.207 3.815 3.262 196.904 1.922.946 24.641.200
g 2009 5.261 3.799 3.274 199.012 1.947.388 24.905.042
g 2010 5.381 3.850 3.318 201.475 1.970.840 25.175.793
f 2011 | 5.433 3.813 3.335 203.458 1.989.874 25.405.663
! 2012 5.364 3.838 3.254 204.126 1.998.867 25.872.613
r 2013 5.365 3.818 3.256 201.496 1.989.082 25.791.690
! 2014 5.369 3.847 3.267 202.126 1.992.642 25.816.311
r 2015 5.321 3.834 3.300 202.865 1.993.607 25.853.547
i 2016 5.295 3.850 3.336 203.450 1.997.372 25.937.723
! 2017 5.311 3.880 3.360 204.407 2.003.011 25.981.996
i 2018 5.327 3.910 3.317 205.149 2.016.419 26.081.199
f 2019 5.325 3.940 3.333 206.205 2.022.294 26.192.443
Variazione 2003-

2019 in v. a. 755 532 757 25.772 266.914 3.316.341

132

Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

Serie storica indice variazione dal 2003 (=100) al 2019 numero famiglie residenti nei
Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in provincia di Parma, in regione Emilia-
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Nel Comune di Sorbolo Mezzani nel 2003 il numero dei componenti delle famiglie (2,64) era superiore alle
altre realta poste a confronto (si veda la tabella e il grafico seguente), nel 2019 cala a 2,3.
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Ancora oggi il numero medio dei componenti delle famiglie di Sorbolo Mezzani € superiore alle altre zone
analizzate, ma la differenza si sta riducendo.

Da notare, dopo il calo rilevante del numero di componenti dei primi anni 2000, una generale rimonta post
crisi 2008: la famiglia riprende un ruolo cardine e tende a ri-accorpare le componenti pil in balia della crisi
(giovani disoccupati, anziani, persone svantaggiate), ma, appena superati i momenti peggiori, resta
preminente la tendenza al calo del numero dei componenti.

Serie storica dal 2003 al 2019 del numero medio componenti delle famiglie nei Comuni di
Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in
Italia - Fonte dati: Istat
Anno (31 DIC.) Comune di Comune di | Comune di | Provincia |Regione Emilia- Italia
Sorbolo Mezzani| Colorno Torrile di Parma Romagna
2003 2,64 2,43 2,48 2,20 2,32 2,52
2004 2,51 2,42 2,45 2,22 2,31 2,49
2005 2,47 2,42 2,41 2,20 2,29 2,48
2006 2,47 2,38 2,38 2,20 2,28 2,46
2007 2,45 2,35 2,35 2,19 2,26 2,44
2008 2,44 2,34 2,35 2,19 2,25 2,42
2009 2,44 2,36 2,36 2,18 2,24 2,41
2010 2,43 2,35 2,35 2,18 2,24 2,40
2011 2,38 2,32 2,23 2,09 2,17 2,33
2012 2,41 2,31 2,34 2,10 2,18 2,29
2013 2,41 2,37 2,36 2,19 2,22 2,34
2014 2,40 2,35 2,34 2,19 2,22 2,34
2015 2,40 2,34 2,33 2,19 2,22 2,33
2016 2,40 2,33 2,33 2,19 2,21 2,32
2017 2,39 2,32 2,31 2,18 2,21 2,31
2018 2,38 2,31 2,32 2,18 2,19 2,30
2019 2,37 2,30 2,33 2,18 2,19 2,29

E’ del tutto probabile che, superate le crisi peggiori, compresa quella connessa al Covid 19, la dinamica di
Comuni come Sorbolo Mezzani, quanto a numerosita dei componenti delle famiglie, tenda ad avvicinarsi
alla media provinciale e regionale (si vedano in proposito le curve, assai esplicative, riportate nel grafico
seguente):

- quella provinciale si & ormai stabilizzata da tempo attorno a valori inferiori a 2,2 componenti per
famiglia;

- quella regionale ha visto un calo sostanzioso da valori sopra ai 2,3 componenti dei primi anni 2000,
a valori ormai inferiori ai 2,2 componenti negli anni pil recenti (honostante una lieve ripresa dal
2012 al 2015);

- quanto alla curva nazionale, essa evidenzia un trend ventennale calante nonostante il rimpallo degli

anni post-crisi del 2008.

In sintesi si pud con tutta evidenza stabilire una correlazione positiva fra periodi di crisi e crescita del
numero dei componenti delle famiglie e fasi di sviluppo socio-economico nelle quali prevale la tendenza di
fondo al restringimento della numerosita delle famiglie.
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2,7

Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

Serie storica dal 2003 al 2019 del numero medio componenti delle famiglie residenti nei
Comuni di Sorbolo Mezzani, Colorno, Torrile, in provincia di Parma, in regione Emilia-
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Interessante notare la presenza nel territorio di famiglie uni personali, molto elevata e nettamente
crescente in Emilia-Romagna (passata dal 34% del 2008 al 38% nel 2020), specie nelle citta.

Anche in provincia di Parma l'incidenza di famiglie uni personale ¢ elevata e leggermente crescente. Meno
elevata la quota di famiglie uni personale a livello locale, ma anche nei Comuni della Bassa Est Parmense la
tendenza e alla crescita di questo tipo di situazione sociale, certamente impegnativa per la rete dei servizi.

e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna

Quota famiglie unipersonali dal 2008 al 2020 nel comune di Sorbolo Mezzani, di Torrile, di Colorno, in provincia di Parma
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Comune Mezzani 27,2| 26,94| 27,53 27,65| 28,24 2886 29,69 30,85 30,33 29,24 29,39
Comune Sorbolo 27,57| 28,17| 28,35 28,87| 29,07 27,96 28,35 28,79 2882 29,11| 29,66
Comune Sorbolo
Mezzani } ) ) ) . . ) 29,50 29,99
Comune Torrile 31,77  32,36| 32,53| 32,98| 33,16 32,24 31,9 32,35 33,04 3355 3405 3427 33,35
Comune Colorno 33,75 34,31| 3354| 34,49 34,1 34,49 33,8| 3458 3524 3546 3562 3677 37,07
Provincia di Parmal 37 04|  3722| 37,54| 37,95 3827 3826 37,63 37,95 3815 3835 3853 3867 38,83
Emilia-Romagna 34,02 34,5 3504 3565 361 3641 3638 36,66 36,9 37,18 37,51 37,81 33,22|

Il guadro complessivo emerso nel decennio post 2008 evidenzia un appesantimento del carico sociale per la
rete dei servizi pubblici e delle problematiche connesse all'invecchiamento della popolazione: un quadro
ulteriormente aggravato dalle difficolta dell’economia e, da ultimo, dall'impatto della pandemia.
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1.7 RIPARTIZIONE DELLA POPOLAZIONE PER TIPO DI TERRITORIO E PER FRAZIONI

L'assetto insediativo del territorio comunale di Sorbolo Mezzani e la ripartizione della popolazione nelle
diverse tipologie di territorio e di aggregazioni geografiche dipende dalla storia dei due precedenti Comuni,
in origine entrambi agricoli e poi, nel corso del Novecento, divenuti in parte realta produttive con
significativa presenza di attivita industriali, artigianali e terziarie, come vedremo nel capitolo successivo.

Al censimento 2011 la distribuzione della popolazione nel territorio sia nel Comune di Mezzani, sia nel
Comune di Sorbolo gia privilegiava nettamente i centri abitati e solo una quota di popolazione del 10% circa
nei due Comuni era ripartita in piccoli nuclei abitati e case sparse (quest’ultimo caso, diffuso soprattutto nel
Comune di Sorbolo). Una ripartizione del resto simile a quella nazionale (leggermente piu decentrata risulta
invece la media provinciale e regionale, come evidenziato dalla tabella e dal grafico seguente).

Ripartizione della popolazione residente per tipo di territorio in valore assoluto e in percentuale nei
Comuni di Sorbolo, Mezzani, provincia di Parma, in Emilia-Romagna e in Italia al censimento 2011 -
Fonte dati: Istat

Numero residenti per tipo di territorio % residenti per tipo di territorio

Tipo di territorio centri nuclei case tutte le centri nuclei case
abitati abitati sparse voci abitati abitati sparse

ltalia 54.070.867| 1.788.878| 3.573.999| 59.433.744 91,0% 3,0% 6,0%
Emilia-Romagna 3.772.252 150.864 419.019| 4.342.135 86,9% 3,5% 9,7%
Provincia di Parma 366.437 22.844 38.153 427.434 85,7% 5,3% 8,9%
Comune di Mezzani 3.041 179 162 3.382 89,9% 5,3% 4,8%
Comune di Sorbolo 8.544 278 780 9.602 89,0% 2,9% 8,1%

Ripartizione percentuale popolazione al censimento 2011 per tipo di territorio nei Comuni di
Mezzani, Sorbolo, in provincia di Parma, in Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat
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L'attuale densita abitativa del Comune di Sorbolo Mezzani €, come gia segnalato, di oltre 189 abitanti per
km?2. Una densita superiore alla media provinciale (131,1 abitanti per km?), anche per la numerosita e la
presenza abitativa di popolazione nelle frazioni.

Dopo il 2011 la ripartizione per frazione dei residenti nei due ex Comuni vede un tendenziale calo di molte
delle frazioni minori, mentre e soprattutto il centro abitato di Sorbolo a incamerare quote maggiori di
popolazione: nella frazione capoluogo di Sorbolo risultano all’anagrafe al 30/11/2020 ben 7.454, ovvero la
maggioranza della popolazione dei due Comuni unificati. Dal 2012 la quota di Sorbolo cresce dal 56,9% al
58,6% del totale dei due Comuni (oggi territorio unitario).

Le altre frazioni con piu residenti sono Mezzano Inferiore e Casale, entrambe con oltre mille residenti,
entrambe con residenti in lieve calo dal 2012 al 2020.

Seguono per numerosita di residenti Bogolese (in calo da 911 a 853 abitanti) e Mezzano Superiore (che
passa nello stesso periodo da 716 a 639 abitanti). Poi, attorno ai 400 residenti, si collocano per importanza
prima Coenzo e poi Casaltone (anche queste frazioni risultano in calo).

Comune di Sorbolo Mezzani - Ripartizione in valore assoluto della popolazione nelle frazioni del territorio
comunale unificato - serie storica dal 2012 al 2020 - Fonte dati: anagrafe comunale
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ANNO
2012 7.381 911 406 253 54 149 472 1.396 1.131 111 716
2013 7.395 906 403 255 50 144 455 1.389 1.117 113 701
2014 7.403 898 396 258 52 142 451 1.356 1.118 116 688
2015 7.373 879 385 251 53 146 469 1.312 1.099 117 698
2016 7.342 892 370 255 51 139 462 1.313 1.079 112 700
2017 7.409 896 380 258 54 141 453 1.347 1.055 107 660
2018 7.405 877 380 255 48 146 469 1.338 1.068 112 644
2019 7.483 852 373 252 46 130 461 1.354 1.061 110 639
2020
(30.11) 7.454 853 372 243 44 133 458 1.352 1.072 104 639

Comune di Sorbolo Mezzani - Ripartizione percentuale popolazione residente per frazioni del territorio
comunale unificato - periodo dal 2012 (=100) al 2020 - Fonte dati: anagrafe comunale
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ANNO
2012 56,9% 7,0% 3,1% 1,9% 0,4% 1,1% 3,6%| 10,8% 8,7% 0,9% 5,5%

2013 57,2% 7,0% 3,1% 2,0% 0,4% 1,1% 3,5%| 10,7% 8,6% 0,9% 5,4%

2014 57,5% 7,0% 3,1% 2,0% 0,4% 1,1% 3,5%| 10,5% 8,7% 0,9% 5,3%

2015 57,7% 6,9% 3,0% 2,0% 0,4% 1,1% 3,7%| 10,3% 8,6% 0,9% 5,5%

2016 57,7% 7,0% 2,9% 2,0% 0,4% 1,1% 3,6%| 10,3% 8,5% 0,9% 5,5%

2017 58,1% 7,0% 3,0% 2,0% 0,4% 1,1% 3,6%| 10,6% 8,3% 0,8% 5,2%

2018 58,1% 6,9% 3,0% 2,0% 0,4% 1,1% 3,7%| 10,5% 8,4% 0,9% 5,1%

2019 58,6% 6,7% 2,9% 2,0% 0,4% 1,0% 3,6%| 10,6% 8,3% 0,9% 5,0%

2020 58,6% 6,7% 2,9% 1,9% 0,3% 1,0% 3,6%| 10,6% 8,4% 0,8% 5,0%
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Le altre frazioni sono ancora meno popolate.

In termini evolutivi, tutto il periodo 2012 - 2020 & contrassegnato in molte frazioni da stagnazione (lieve
incremento solo a Sorbolo) e anche da situazioni di calo rilevante (specie a Frassinara, Mezzano Superiore e
Ramoscello che perdono in otto anni oltre il 10% dei residenti).

Comune di Sorbolo Mezzani - Indice variazione numero popolazioneresidente nelle frazioni del
territorio comunale unificato - periodo dal 2012 (=100) al 2020 - Fonte dati: anagrafe comunale
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ANNO
2012 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2013 100,2 99,5 99,3 100,8 92,6 96,6 96,4 99,5 98,8 101,8 97,9

2014 100,3 98,6 97,5 102,0 96,3 95,3 95,6 97,1 98,9 104,5 96,1

2015 99,9 96,5 94,8 99,2 98,1 98,0 99,4 94,0 97,2 105,4 97,5

2016 99,5 97,9 91,1 100,8 94,4 93,3 97,9 94,1 95,4 100,9 97,8

2017 100,4 98,4 93,6 102,0 100,0 94,6 96,0 96,5 93,3 96,4 92,2

2018 100,3 96,3 93,6 100,8 88,9 98,0 99,4 95,8 94,4 100,9 89,9

2019 101,4 93,5 91,9 99,6 85,2 87,2 97,7 97,0 93,8 99,1 89,2

2020 101,0 93,6 91,6 96,0 81,5 89,3 97,0 96,8 94,8 93,7 89,2

Qualche punto percentuale in meno di perdita di abitanti (ma pur sempre ben oltre il 5% nel periodo
analizzato) si registra anche a Casaltone, Bogolese e Mezzano Rondani.

In sostanza negli ultimi anni la contrazione demografica riguarda tutte le frazioni minori e solo il centro di
Sorbolo appare in grado di reggere alla tendenza allo spopolamento, fenomeno ovviamente da ricollegare
alle difficolta dell’economia e alla minore capacita di attrazione insediativa di tutto il territorio dopo la crisi
del 2008.

Piu difficile invece prevedere I'impatto della crisi connessa all’epidemia da Covid 19; in qualche contesto il
distanziamento e la segregazione in casa ha prodotto una ricerca di luoghi distanti dai centri pilu costipati e
dalle realta insediative connotate da forte densita abitativa, specie laddove la dimensione delle abitazioni e
piu ridotta.

Nel Comune di Sorbolo Mezzani questi segnali, in qualche misura gia affacciatisi nel mercato immobiliare
delle citta, ancora non si sono concretizzati, ma non & da escludere che possano manifestarsi gia a partire
dai prossimi mesi, specie se davvero decolleranno operativamente i provvedimenti che tendono a favorire
il recupero di edifici (I’'ormai famoso bonus 110%), compresi quelli sparsi e meno utilizzati.
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2. ASSETTO ECONOMICO LOCALE NEL CONTESTO REGIONALE E NAZIONALE

2.1 | DATI DEL CENSIMENTO 2001 —- 2011

2.1.1 Le attivita e gli addetti nelle Imprese, nel No Profit e nelle Istituzioni pubbliche

Il ciclo decennale compreso fra i due censimenti del 2001 e del 2011 e di grande rilievo per il territorio
locale perché comprende sia una fase di forte sviluppo sia i primi effetti sull’economia e sul territorio della
crisi economico-finanziaria globale scatenatasi nel 2008.

E’ anche la fase, quella dei primi anni 2000, in cui comincia a manifestarsi con piu vigore la politica di
contenimento della spesa pubblica, con effetti misurabili sull’assetto dei servizi pubblici e sull’occupazione
nelle Istituzioni Pubbliche.

Ne consegue una generale contrazione nel paese del peso delle Istituzioni Pubbliche che in un decennio
perdono in Italia oltre I'11% degli addetti (pari ad un calo di 367.000 unita lavorative). In Emilia-Romagna la
contrazione e di oltre 8.000 addetti (- 4%), mentre in provincia di Parma la diminuzione di oltre 1.100
addetti comporta una riduzione di addetti nel settore pubblico del 5,2%.

A livello locale si nota una riduzione di unita locali nel settore pubblico controbilanciata dalla crescita di
addetti nel territorio totale di Sorbolo Mezzani (+ 88 addetti), mentre nel territorio della futura Unione
Bassa Est Parmense si nota una certa asimmetria nelle tendenze (+ 71 addetti I'incremento complessivo,
quindi negli altri due Comuni si verifica un lieve calo).

A compensare in piccola ma significativa parte il ridimensionamento del settore pubblico sono le tendenze
espansive del No Profit che in Italia vede nel decennio intercensuario una crescita di oltre 190.000 addetti
(+39% ). In Emilia-Romagna si registra una crescita di 23.000 addetti (+ 58% ), a conferma della tradizionale
importanza in regione del volontariato e delle associazioni portatrici di esperienze e imprenditoria No
Profit.

In provincia di Parma il No Profit vede un incremento di oltre 2.300 addetti (+ 45% ), mentre a livello locale
la crescita € ancora maggiore con un raddoppio di addetti nel decennio intercensuario, in particolare nel
territorio di Sorbolo Mezzani ( + 217%).

In sostanza il piu marcato sviluppo del No Profit, specie in alcune aree del paese, segna I'affermarsi di un
ruolo sussidiario (purtroppo a volte anche sostitutivo) della presenza dei servizi pubblici, esercitando
comungue un ruolo di contenimento della disoccupazione e di contributo alla tenuta sociale, specie negli
anni di scatenamento della crisi globale del 2008.

Meno rilevanti, proprio a causa di tale crisi, gli andamenti espansivi nel decennio 2001 - 2011
dell’occupazione nelle unita locali delle imprese:

- alivello nazionale la crescita degli addetti e del 4,5%;

- alivello regionale I'incremento di addetti € di appena lo 0,2%;

- in provincia di Parma la crescita di addetti & del 5%;

- nel Comune di Sorbolo Mezzani la crescita di addetti & di oltre il 2%;

- neirestanti Comuni dell’'Unione I'incremento & piu sostenuto; infatti la media dei tre Comuni che
oggi costituiscono I’'Unione risulta pari ad un incremento del 5,4%.
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Numero e variazione unita locali e addetti nelle Istituzioni pubbliche ai censimenti 2001 e 2011 nel territorio di Sorbolo Mezzani,
dell'Unione Bassa Est Parmense, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

L Numero unita locali attive Addetti Variazione 2001 -2011 in valore assoluto e %
Territorio
2001 2011 2001 2011 U.Lv.a. Addettiv.a| U.L% Addetti %
C di Sorbol
omune di Sorbolo 18 17 184 272 1 88 5,6% 47,8%
Mezzani
Unione Comuni Bassa Est
40 34 553 624 -6 71 -15,0% 12,8%
Parmense
Provincia di Parma 664 656 21.799 20.676 -8 -1.123 -1,2% -5,2%
Regione Emilia-Romagna 7.142 6.317| 212.083| 203.582 -825 -8.501 -11,6% -4,0%
Italia 98.861 95.611| 3.209.125| 2.842.053 -3.250 -367.072 -3,3% -11,4%

Numero e variazione unita locali e addetti nel No Profit ai censimenti 2001 e 2011 nel territorio di Sorbolo Mezzani, dell'Unione
Bassa Est Parmense, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

Numero unita locali attive Addetti Variazione 2001 -2011 in valore assoluto e %
Territorio
2001 2011 2001 2011 U.Lv.a. Addettiv.a| UL% Addetti %
Comune di Sorbolo
R 43 66 18 57 23 39 53,5% 216,7%
Mezzani
Unione Comuni Bassa Est
122 167 46 131 45 85 36,9% 184,8%
Parmense
Provincia di Parma 2.119 3.055 5.141 7.446 936 2.305 44,2% 44,8%
Regione Emilia-Romagna 21.892 29.637 39.495 62.406 7.745 22.911 35,4% 58,0%
Italia 253.344 347.602| 488.523| 680.811 94.258| 192.288 37,2% 39,4%

Numero e variazione unita locali e addetti nelle Imprese ai censimenti 2001 e 2011 nel territorio di Sorbolo Mezzani, dell'Unione
Bassa Est Parmense, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat

Numero unita locali attive Addetti Variazione 2001 -2011 in valore assoluto e %
Territorio
2001 2011 2001 2011 U.Lv.a. Addettiv.a. UL% Addetti %

Comune diSorbolo 941 1.011 3.331 3.402 70 71 7,4% 2,1%

Mezzani

Unione Comuni Bassa Est

2.046 2.191 9.084 9.576 145 492 7,1% 5,4%

Parmense
Provincia di Parma 38.288 41.536 149.867 157.315 3.248 7.448 8,5% 5,0%
Regione Emilia-Romagna 390.611 400.656 1.511.865| 1.515.059 10.045 3.194 2,6% 0,2%
Italia 4.403.431| 4.775.856| 15.712.908| 16.424.086| 372.425| 711.178 8,5% 4,5%

Il confronto della densita per chilometro quadrato della presenza delle unita locali e degli addetti (si vedano
i grafici nella pagina seguente) evidenzia:

- il calo della sovra rappresentazione nazionale della densita nel settore pubblico ormai quasi
allineata a quella, pure in lieve calo, della regione, a fronte di una minore densita provinciale e della
crescita di densita locale ormai allineata a quella regionale e nazionale (nonostante la limitata
densita del settore pubblico a Sorbolo Mezzani);

- la crescita ovunque, specie in Emilia-Romagna, della densita di presenza del No Profit;

- la forte densita occupazionale nelle imprese della regione e anche di quelle nel territorio locale
(con valori di densita piu elevati della media provinciale ma inferiore a media Unione Bassa Est).
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Densita per km? delle unita locali attive e addetti delle ISTITUZIONI PUBBLICHE ai censimenti 2001 e
2011 nel Comune di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est parmense, in provincia di Parma, in Emilia-
Romagna e in Italia - Fonte dati: Istat
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Comune di Sorbolo Mezzani Unione Comuni Bassa Est Provincia di Parma Regione Emilia-Romagna Italia
Parmense
M Densita unita locali attive 2001 M Densita unita locali attive 2011 ™ Densita Addetti 2001 M Densita Addetti 2011

Densita per km? delle unita locali attive e addetti del NO PROFIT ai censimenti 2001 e 2011 nel Comune
di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est parmense, in provincia di Parma, in Emilia-Romagna e in Italia -
Fonte dati: Istat
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Densita per km? delle unita locali attive e addetti delle IMPRESE ai censimenti 2001 e 2011 nel Comune
di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est parmense, in provincia di Parma, in Emilia-Romagna e in Italia -
Fonte dati: Istat
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Nel decennio intercensuario 2001-2011 si nota nel territorio di Sorbolo Mezzani un lieve incremento di
unita locali e addetti, con un trend meno espansivo della media dell’Unione Bassa Est Parmense dove pil
robusta risulta la crescita di addetti. In generale le realta considerate vedono incrementi pilt o meno
significativi, specie degli addetti, se si considera I'intero periodo decennale, nonostante indubbie flessioni
dopo il 2008.

Si nota anche un calo della dimensione occupazionale media delle imprese in tutte le realta considerate. La
diffusione della presenza di unita locali, anche piccole e piccolissime, fino al 2008 porta ad una riduzione
del numero medio degli addetti (si veda la tabella e il grafico seguente), mentre la selezione indotta dalla
crisi in una prima fase si riflette pit sull’occupazione che sulla numerosita del tessuto imprenditoriale. Dopo
il censimento 2011, come vedremo piu avanti, in molte situazioni avviene il fenomeno opposto: c’é un calo
di unita locali piu grave di quello degli addetti. Cio in relazione alla maggiore tenuta e reattivita propulsiva
delle imprese maggiori nell’'ultimo decennio.

Addetti in media per unita locale nelle imprese del territorio di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est
Parmense, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: censimenti Istat 2001 e

2011
Addetti per unita locale Variazione 2001-2011
Territorio
2001 2011 inv. a. in%

Comune di Sorbolo Mezzani 3,54 3,36 -0,17 -4,9%
Unione Comuni Bassa Est Parmense 4,44 4,37 -0,07 -1,6%
Provincia di Parma 3,91 3,79 -0,13 -3,2%
Regione Emilia-Romagna 3,87 3,78 -0,09 -2,3%
Italia 3,57 3,44 -0,13 -3,6%

Addetti in media per unita locale nelle imprese del territorio di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est
Parmense, in provincia di Parma, in regione Emilia-Romagna e in Italia - Fonte dati: censimenti Istat
2001e 2011
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2.1.2 Le specifiche presenze locali delle attivita nei rami e settori delle imprese

| dati del censimento attivita produttive dei Comuni di Sorbolo e Mezzani, in quegli anni ancora separati,
evidenziano la presenza nel territorio complessivo delle due precedenti entita comunali di oltre 1000 unita

locali attive nel 2011 con un incremento nel decennio intercensuario di 70 unita locali (+ 7,44%).

Gli addetti risultano in crescita di sole 71 unita ( +2,13%) a causa del calo registrato nel territorio di Sorbolo
(-167 unita) dove perdono addetti soprattutto le costruzioni, i servizi di trasporto e magazzinaggio, le
attivita di estrazione e i servizi di noleggio, agenzie e supporto alle imprese. Il ramo del Commercio perde
unita locali e addetti sia a Sorbolo sia a Mezzani. In quest’ultimo territorio nel periodo 2001 — 2011
risultano in crescita gli addetti nella manifattura (+ 173 addetti), ramo di attivita in crescita di addetti anche
a Sorbolo (+61). A Sorbolo il calo di addetti piu rilevante si registra nelle costruzioni (-112 addetti); cala la
dimensione occupazionale media (da 3,65 addetti per unita locale nel 2001 a 3,22 addetti del 2011).

Comune di Sorbolo - Numero Unita locali attive e Addetti nelle imprese del territorio ai censimenti 2001
e 2011 - Fonte dati: Istat

Rami e settori delle attivita economiche Numero U.L. Addetti Variazione 2001 -2011
2001 2011 2001 2011 U.L. Add.

agricoltura, silvicoltura e pesca 6 6 17 16 0 1
estrazione di minerali da cave e miniere 1 0 38 0 1 .38
fornitura di elettricita, acqua e servizio rifiuti 0 2 0 23 2 23
attivita manifatturiere 128 126 953 1.014 -2 61
costruzioni 131 131 366 254 0 -112
Totale unita locali del primario e secondario 266 265 1374 1.307 1 67
commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di autoveicoli e motocicli 197 185 446 385 -12 -61
trasporto e magazzinaggio 35 34 223 127 -1 -96
attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 22 41 130 148 19 18
servizi di informazione e comunicazione 11 11 22 62 0 40
attivita finanziarie e assicurative 15 13 52 51 -2 -1
attivita immobiliari 17 29 35 50 12 15
attivita professionali, scientifiche e tecniche 61 78 87 109 17 22
noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 23 24 123 68 1 -55
istruzione 4 4 3 12 0 7
sanita e assistenza sociale 22 35 31 45 13 14
attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 6 4 13 5 -2 -8
altre attivita di servizi 31 30 55 60 -1 5
Totale unita locali del terziario 444 488 1.222| 1.122 44 -100
Totale generale 710 753 2.596| 2.429 43 -167

A Mezzani il calo piu significativo si registra nel commercio (- 5 unita locali e -24 addetti). L'incremento piu
importante si registra nelle attivita manifatturiere (+173 addetti con un calo di unita locali); in sostanza a
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Mezzani si nota un irrobustimento della dimensione occupazionale media delle unita locali (da 3,18 addetti

medi nel 2001 a 3,77 addetti nel 2011).

Comune di Mezzani - Numero Unita locali attive e Addetti nelle imprese del territorio ai censimenti
2001 e 2011 - Fonte dati: Istat

Variazione

Rami e settori delle attivita economiche Numero U.L. Addetti 2001 -2011

2001 |2011 |2001 2011 [U.L. Add.
agricoltura, silvicoltura e pesca a 4 10 9 0 1
attivita manifatturiere 65 57 455 628 -8 173
fornitura di acqua reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e risanamento 1 1 2 5 0 3
costruzioni 54 68 66 79 14 13
Totale unita locali del primario e secondario 124 130 533 721 6 188
commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di autoveicoli e motocicli 55 50 122 98 5 24
trasporto e magazzinaggio 4 5 13 13 1 0
attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 6 10 11 21 4 10
servizi di informazione e comunicazione 1 2 1 3 1 2
attivita finanziarie e assicurative 3 4 6 6 1 0
attivita immobiliari 6 8 7 15 2 8
attivita professionali, scientifiche e tecniche 12 20 13 20 8 7
noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 5 10 8 44 5 36
sanita e assistenza sociale 9 10 13 11 1 22
attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 1 2 1 2 1 1
altre attivita di servizi 5 7 7 19 2 12
Totale unita locali del terziario 107 128 202 252 21 50

Se si considera insieme il territorio di Sorbolo Mezzani (poi unificato in un unico Comune) emergono fra il
2001 e il 2011 le seguenti connotazioni relative al periodo intercensuario:

- nonostante il forte calo di addetti nelle costruzioni, il secondario produttivo, nel suo insieme, risulta
in crescita, grazie all’apporto del manifatturiero (+ 234 addetti) che registra un netto incremento
della dimensione occupazionale media delle unita locali;

- situazione opposta nel terziario commerciale e dei servizi che perde addetti, in particolare a causa
del ridimensionamento del comparto commerciale, e vede contrarsi anche la dimensione

occupazionale media delle unita locali.
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Territorio di Sorbolo Mezzani - Unita locali e addetti delle imprese complessivo (totale due
precedenti Comuni) ai censimenti del 2001 e 2011 - Fonte dati: Istat
Variazione 2001 -
Rami e settori delle attivita economiche Numero U.L. Addetti 2011
2001 2011 2001 2011 U.L. Add.

agricoltura, silvicoltura e pesca 10 10 27 25 0 2
estrazione di minerali da cave e miniere 1 0 38 0 1 .38
fornitura di elettricita, acqua e servizio rifiuti 1 3 2 28 2 2
attivita manifatturiere 193 183 1.408 1.642 -10 234
costruziont 185 199 432 333 14 -99
Totale unita locali del primario e secondario 390 305 1.907 2.028 5 121
commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di autoveicoli e motocicli 252 235 568 483 -17 -85
trasporto e magazzinaggio 39 39 236 140 0 -96
attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 28 51 141 169 23 28
servizi di informazione e comunicazione 12 13 23 65 1 42
attivita finanziarie e assicurative 18 17 58 57 -1 -1
attivita immobiliari 23 37 42 65 14 23
attivita professionali, scientifiche e tecniche 73 98 100 129 25 29
noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 28 34 131 112 6 -19
istruzione 4 4 5 12 0 7
sanita e assistenza sociale 31 45 a4 56 14 12
attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 7 6 14 7 -1 -7
altre attivita di servizi 36 37 62 79 1 17
Totale unita locali del terziario 551 616 1.424 1.374 65 -50

| dati complessivi del territorio di Sorbolo Mezzani segnalano in valore assoluto (si veda la tabella
precedente) e in percentuale (si veda la tabella successiva):

la particolare rilevanza delle attivita manifatturiere che occupano quasi la meta degli addetti totali

nel 2011, con una crescita importante della quota rispetto al 2001 (+6% di incidenza sul totale

addetti nelle unita locali delle imprese del territorio);

- il calo di incidenza delle costruzioni che scendono quanto ad addetti sotto al 10% nel 2011, mentre
pesavano il 13% nel 2001; il tutto a parita numerica di unita locali, dato che evidenzia la perdita
soprattutto delle imprese piu strutturate;

- la perdita di capacita occupazionale del terziario, specie nei rami di attivita del commercio e dei
trasporti;

- nonostante il ridimensionamento occupazionale complessivo, da notare le buone performance di

settori quali la ristorazione e alloggio (+23 attivita e + 28 addetti) che arriva a pesare il 5% degli

addetti totali, dei servizi di informazione e comunicazione (+ 42 addetti), delle attivita professionali,

scientifiche e tecniche (+ 29 addetti), delle attivita immobiliari (+23 addetti), dei servizi sanitari e di

assistenza (+ 12 addetti) e dei servizi vari per le persone e la vita sociale (+ 17 addetti).
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In sostanza nei primi anni del 2000 si afferma un assetto economico che da un lato privilegia le attivita
manifatturiere e dall’altro vede emergere un terziario di servizio alla vita sociale e di supporto
all'innovazione delle imprese.

Per converso perdono di rilevanza le imprese di costruzione maggiori e il piccolo commercio. Nella vita
sociale urbana prendono spazio le attivita di incontro e di relazione conviviale (ad esempio la
somministrazione fuori casa) anche a discapito degli acquisti nella rete commerciale locale.

Ovviamente sul commercio locale incide anche I'impatto dell’affermazione di medie e grandi strutture di
vendita nei Comuni limitrofi, a cominciare dal capoluogo provinciale.

Territorio di Sorbolo Mezzani - Unita locali e addetti delle imprese: percentuale su totale
complessivo (dei due precedenti Comuni) ai censimenti del 2001 e 2011 - Fonte dati: Istat
Percentuale U.L. % Addetti Zg;??;o;oe 2001 -
Rami e settori delle attivita economiche
2001 2011 2001 2011 UL Add.

agricoltura, silvicoltura e pesca 1,1% 1,0% 0,8% 0,7%| -0,07%| -0,08%
estrazione di minerali da cave e miniere 0,1% 0,0% 1,1% 0,0%| -011%| -1,14%
fornitura di elettricita, acqua e servizio rifiuti 0,1% 0,3% 0,1% 0,8% 0,19% 0,76%
attivita manifatturiere 20,5% 18,1% 42,3% 48,3% -2,41% 6,00%
costruziont 19,7%| 19,7% 13,0%|  9,8%| 0,02%| -3,18%
Totale unita locali del primario e secondario 41,4% 39,1% 57,3% 59,6%| -2,38% 2,36%
commercio all'ingrosso e al dettaglio riparazione di autoveicoli e motocicli 26,8% 23,2% 17,1% 14,2%| -3,54%| -2,85%
trasporto e magazzinaggio 4,1% 3,9% 7,1% 4,1% -0,29% -2,97%
attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 3,0% 5,0% 4,2% 5,0% 2,07% 0,73%
servizi di informazione e comunicazione 1,3% 1,3% 0,7% 1,9% 0,01% 1,22%
attivita finanziarie e assicurative 1,9% 1,7% 1,7% 1,7%| -0,23%| -0,07%
attivita immobiliari 2,4% 3,7% 1,3% 1,9% 1,22% 0,65%
attivita professionali, scientifiche e tecniche 7,8% 9,7% 3,0% 3,8% 1,94% 0,79%
noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 3,0% 3,4% 3,9% 3,3% 0,39%| -0,64%
istruzione 0,4% 0,4% 0,2% 0,4% -0,03% 0,20%
sanita e assistenza sociale 3,3% 4,5% 1,3% 1,6% 1,16% 0,33%
attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 0,7% 0,6% 0,4% 0,2% -0,15% -0,21%
altre attivita di servizi 3,8% 3,7% 1,9% 2,3%| -0,17% 0,46%
Totale unita locali del terziario 58,6% 60,9% 42,7% 40,4% 2,38%| -2,36%

Interessante vedere anche in dettaglio nelle tabelle successive (riprese da quelle fornite dall’lstat per
confrontare i censimenti attivita produttive del 2001 e del 2011) quali sono i singoli settori di attivita piu
presenti nei territori dei due ex Comuni.
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Nell’ex Comune di Mezzani emerge nei settori del secondario I'importanza (sia pure calante nel decennio)
delle attivita di fabbricazione dei prodotti in metallo (163 addetti), della fabbricazione di macchinari e
apparecchiature (in forte crescita raggiungendo nel 2011 ben 137 addetti), della fabbricazione di carta e
prodotti in carta (da zero a 92 addetti), della chimica (anch’essa in crescita raggiungendo nel 2011 un totale

di 84 addetti).

Le costruzioni mantengono a Mezzani 79 addetti (con una lieve crescita), grazie alle attivita piu

specializzate.

Comune di Mezzani - Numero Unita locali attive e Addetti ai censimenti 2001 e 2011 - Fonte dati: Istat

. ) o . A . . Numero U.L. Addetti
Rami e settori delle attivita economiche del primario e secondario 4 y
2001 2011 2001 2011
Totale 231 258 735 973
agricoltura, silvicoltura e pesca 4 4 10 9
coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, caccia e servizi 4 3 10 8
connessi
silvicoltura ed utilizzo di aree forestali 0 1 0 1
attivita manifatturiere 65 57 455 628
industrie alimentari 5 5 33 31
industria delle bevande 1 1 2 2
industrie tessili 2 0
confezione di articoli di abbigliamento, confezione di articoli in pelle e 2 2 7 8
pelliccia
industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili), 12 8 61 69
fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio
fabbricazione di carta e di prodotti di carta 0 2 0 92
stampa e riproduzione di supporti registrati 1 1 6 5
fabbricazione di prodotti chimici 1 2 34 84
fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 2 1 15 13
fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 1 2 2 3
fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) 19 15 175 163
fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi 0 0
fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso 0 2 0 12
domestico non elettriche
fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 9 24 137
fabbricazione di mobili 4 0 17 0
altre industrie manifatturiere 1 2
riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed apparecchiature 10 6 73
fornitura di acqua reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e risanamento 1 1 2 5
gestione delle reti fognarie 1 1 2 5
costruzioni 54 68 66 79
costruzione di edifici 15 8 15 5
ingegneria civile 1 0 1 0
lavori di costruzione specializzati 38 60 50 74

Nell’ex Comune di Sorbolo emerge nei settori del secondario la notevolissima e crescente importanza della
fabbricazione di macchinari e apparecchiature (toccando i 360 addetti nel 2011 dai 163 del 2001, con un
raddoppio nel periodo intercensuario di unita locali); in calo invece il numero di addetti nel settore delle
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fabbricazioni di prodotti in metallo - esclusi macchinari e attrezzature - che passa da 255 nel 2001 a 195

occupati nel 2011. In notevole calo anche le costruzioni (- 112 addetti).

Comune di Sorbolo - Numero Unita locali attive e Addetti ai censimenti 2001 e 2011 - Fonte dati: Istat

. . R . Numero U.L. Addetti
Rami e settori delle attivita economiche
2001 2011
Totale 710 753 2.596 2.429
agricoltura, silvicoltura e pesca 6 6 17 16
coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, caccia e servizi 6 6 17 16
connessi
estrazione di minerali da cave e miniere 1 38
altre attivita di estrazione di minerali da cave e miniere 1 38
attivita manifatturiere 128 126 953 1.014
industrie alimentari 23 13 171 109
industrie tessili 5 2 14 2
confezione di articoli di abbigliamento, confezione di articoli in pelle e 1 1 2 1
pelliccia
fabbricazione di articoli in pelle e simili 0 7 0
industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili), 5 3 19 7
fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio
fabbricazione di carta e di prodotti di carta 1 1 9 7
stampa e riproduzione di supporti registrati 4 3 20 15
fabbricazione di prodotti chimici 1 2 6 24
fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati farmaceutici 1 0 6 0
fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 4 4 73 68
fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 5 20 55
metallurgia 1 0 2
fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature) 31 28 255 195
fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica, apparecchi 1 2 1 1
elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi
fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature per uso 2 4 19 28
domestico non elettriche
fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 12 25 163 360
fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 1 1 24 27
fabbricazione di mobili 4 6 56 55
altre industrie manifatturiere 2 2 5 5
riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed 25 23 83 53
apparecchiature
fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 0 1 0 3
fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 0 1 0 3
fornitura di acqua reti fognarie, attivita di gestione dei rifiuti e 0 1 0 20
risanamento
attivita di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti recupero dei 0 1 0 20
materiali
costruzioni 131 131 366 254
costruzione di edifici 46 27 160 58
ingegneria civile 0 1 0 0
lavori di costruzione specializzati 85 103 206 196
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Per quanto riguarda le attivita del terziario di servizio si & gia osservato quanto sia in calo sia nel territorio di
Mezzani sia in quello di Sorbolo la presenza di attivita del ramo commercio (-24 addetti a Mezzani e — 61
addetti a Sorbolo nel periodo intercensuario) e quanto perdano le attivita di trasporto e magazzinaggio a
Sorbolo (- 96 addetti).

In crescita invece nei due territori i servizi per la persona, a cominciare dalla ristorazione e dai servizi
urbani, le attivita immobiliari e anche i servizi alle imprese (ingegneria, architettura e attivita di selezione
del personale).

2.2 PRESENZA DELLE IMPRESE DAL 2007 AL 2017 NEL PERIODO DOMINATO DALLA CRISI

Se il 2007 rappresenta I'ultimo anno del ciclo espansivo dei primi anni 2000, il decennio 2007-2017 misura
tutta la fase dominata dalla crisi scatenatasi nel 2008.

Il numero delle unita locali del 2007 in tutte le realta considerate (Comune di Sorbolo Mezzani, Unione
Bassa Pianura Parmense, provincia di Parma, regione Emilia-Romagna) non & piu stato raggiunto fino al
2017. La contrazione minore € quella del Comune di Sorbolo Mezzani, grazie al recupero del 2017, mentre
la media dei comuni dell’Unione vede una perdita nel decennio di oltre il 10% di unita locali.

Provincia e regione perdono nel decennio 2007-2017 piu del 6% di unita locali.

| cicli peggiori sono quelli immediatamente successivi al 2008 e poi dopo il 2012, anno che segna un forte
declino di unita locali fino al 2016, specie a livello locale.

Serie storica Unita locali dal 2007 al 2017 nel Comune di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Comuni Bassa est
parmense, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte: regione Emilia-Romgna

N N N N N N N N N N N
Territorio =1 S S 2 et 2 2 2 S 2 <

~ (<] ©o o - N w E-N [(3,] N ~
Comune di Sorbolo
Mezzani 1.036| 1.030| 1.005| 1.005| 1.025| 1.004| 970| 941| 927 920 997
Unione Comuni Bassa Est
Parmense 2301 2.263| 2.194| 2.193| 2.219| 2.171| 2.110| 2.038| 1.994| 1.967| 2.043
Provincia di Parma 42.835| 42.726| 42.026| 41.887| 42.029| 41.586| 40.952| 40.148| 39.637| 39.958| 40.156
Regione Emilia Romagna | ) 01420 786|415.657| 414.190| 404.451| 410.817| 406.264| 400.384 | 395.185| 394.958| 395.826

Serie storica indice variazione Unita locali dal 2007 (=100) al 2017 nel Comune di Sorbolo Mezzani,
nell'Unione Bassa Est Parmense, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione
Emilia-Romagna

Territorio

1002
8002
6002
o0Loc
Loz
cioe
€1oe
14414
5102
9102
1102

Comune di Sorbolo

R 100 99,4 97,0 97,0 98,9 96,9 93,6 90,8 89,5 88,8 96,2
Mezzani

: —
Unione Comuni Bassa Est 100| 983 953 953 964 944 91,7 886 867 855 888

Parmense
Provincia di Parma 100 99,7 98,1 97,8 98,1 97,1 95,6 93,7 92,5 93,3 93,7
Regione Emilia Romagna 100 99,7 98,5 98,2 95,9 97,4 96,3 94,9 93,7 93,6 93,8
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Serie storica indice variazione Unita locali dal 2007 (=100) al 2017 nel Comune di Sorbolo
Mezzani, nell'Unione Bassa Est Parmense, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna -

Fonte dati: Regione Emilia-Romagna
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Per quanto riguarda I'andamento degli addetti, il calo & meno vistoso e in provincia di Parma si riscontra un
recupero che porta l'indice a recuperare per intero i valori del 2007, con un piccolo progresso proprio
relativo al 2017. A livello locale la perdita di addetti decennali si attesta fra il 5 e il 6%, un calo piu
accentuato della media regionale.

Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna

Serie storica numero addetti dal 2007 al 2017 nel Comune di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est Parmense, in provincia di

N N N N N N N N N N N
Territorio = S =4 S = S S S o S =

~ [<~] o o - N w £ (3,1 (2] ~
Comune di Sorbolo 3.420| 3.452| 3.443| 3.471| 3.449| 3413 3.402| 3350 3.364| 3.392| 3.203
Mezzani
Unione Comuni BassaBst | o oo/ 10 158| 9.797| o9.886| 9.705| 10.018| 10.138| 9.632| 9.474| 9303| 9.443
Parmense
Provincia di Parma 168.247|171.722| 167.855| 168.311| 163.562| 162.424| 162.196| 160.432| 159.418| 163.725| 169.159
Regione Emilia Romagna 1.674.425| 1.692.335| 1.644.617| 1.630.814| 1.577.822( 1.573.178| 1.555.868( 1.532.955| 1.531.134| 1.555.283| 1.601.048

Serie storica indice variazione Addetti dal 2007 (=100) al 2017 nel Comune di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est Parmense,
in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna

N N N N N N N N N N N
Territorio 8 8 8 = 2 2 = 2 2 = e

~ [<~] o o - N w H [3,] (<] ~
c di Sorbol
omune di sorbolo 100| 100,9] 100,7| 101,5| 1008 99,8 99,5| 980/ 984 992 937
Mezzani
Unione Comuni Bassa Est
nione tomunfBassa £ 100| 1048 984 993| 975 1006 101,9] 96,8 952 935 949
Parmense
Provincia di Parma 100 102,1| 99,8| 1000 97,2| 965 964 954 948 973 1005
Regione Emilia Romagna 100 101,21 98,2 97,4 94,2 94,0 92,9 91,6 91,4 92,9 95,6
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Il grafico che segue evidenzia gli scostamenti dal 2007 al 2017 del numero di addetti nelle unita locali di
impresa in attivita, un andamento meno grave della tendenza delle unita locali e con qualche segnale

positivo.
Serie storica indice variazione Addetti dal 2007 (=100) al 2017 nel Comune di
Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa Est Parmense, in provincia di Parma e in
regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna
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| segnali di recupero piu rilevanti sono positivamente correlati alla dimensione occupazionale media delle
unita locali; in sostanza durante questo difficile ciclo decennale sono le realta piu strutturate (e maggiori
come dimensione) a reggere meglio all'impatto della crisi.

L’assetto produttivo di ampie aree del parmense, comprese alcune realta dell’Unione Bassa Est, che vede la
presenza di medie e medio-grandi imprese, evidenzia capacita di tenuta maggiori rispetto ai Comuni
connotati da piccole e piccolissime imprese.

In questo senso il territorio di Sorbolo Mezzani appare piu in difficolta, registrando stagnazione, lieve calo
di addetti (e anche un restringimento nella dimensione occupazionale media delle unita locali).

Serie storica numero numero medio addetti per unita locale dal 2007 al 2017 nel Comune di Sorbolo Mezzani, nell'Unione Bassa
Est Parmense, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna

N N N N N N N N N N N
Territorio 8 8 8 = 2 2 = 2 2 =4 =4

~ [<~] o o - N w EN (3] (-] ~
Comune di Sorbolo 3,30 3,35| 343 345 336 340 351 356 363 369 321
Mezzani
Unione Comuni Bassa Est

nione tomuni Bassa ks 433 461 447 451 437 461 480 473 475 473 462

Parmense
Provincia di Parma 3,93 4,02 3,9 402 3,89 3,91 396 400 402 410 421
Regione Emilia Romagna 3,97| 402 3,96 394 390 3,83 38 383 387 394 404
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Il grafico che segue evidenzia la notevole distanza esistente fra il numero medio di addetti per unita locale a
Sorbolo Mezzani e il dato dell’'Unione Bassa Est parmense dove la presenza di imprese di maggiori
dimensioni e piu diffusa e radicata; un assetto da estendere nei prossimi anni anche al territorio di Sorbolo
Mezzani creando opportunita con le prossime scelte urbanistiche.

Serie storica numero medio Addetti per Unita locale dal 2007 al 2017 nel Comune di Sorbolo Mezzani,
nell'Unione Bassa Est Parmense, in provincia di Parma e in regione Emilia-Romagna - Fonte dati: Regione
Emilia-Romagna
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2.3 ILTURISMO E IL COMMERCIO NEI COMUNI PERIFERICI DEL PARMENSE

Dagli inizi del 2000 cambia la distribuzione nel territorio regionale delle attivita turistiche e commerciali; le
nuove tipologie di offerta ricettiva extralberghiere si diffondono prima in provincia (agriturismi, bed and
breakfast) e poi soprattutto in citta (alloggi per affitti brevi collegati alle grandi piattaforme globali come
airbnb, booking, ecc.); nel commercio la competizione dell’offerta tradizionale con la grande distribuzione
e, da ultimo, con le piattaforme dell’e-commerce diventa sempre piu agguerrita e gli esercizi di vicinato
tradizionali, che forniscono un presidio locale specie nelle piccole localita, faticano a reggere alla nuova
concorrenza.

Nello stesso tempo si intensifica, fino alla crisi prodotta dalla pandemia, la presenza nel territorio di locali di
incontro e ristoro, specie nelle aree urbane e nei centri storici, nei punti della cosiddetta “movida”.

Questi diversi fenomeni si intrecciano e in parte competono fra loro (ad esempio le consumazioni fuori casa
o gli acquisti on line erodono il mercato delle altre forme distributive) e modificano I'assetto urbano e in
qualche misura anche I'economia locale.

Le localita periferiche scoprono nuove opportunita (ad esempio nelle forme di turismo ecologico e “lento”,
come l'escursionismo pedonale e in bici, oppure degli itinerari eno-gastronomici), ma devono anche fare i
conti con l'invadenza delle grandi piattaforme globali supportate da una straordinaria accelerazione della
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capacita di servizio ed efficienza della logistica, ormai presente in modo pervasivo in tutti i gangli del
sistema sociale e produttivo.

Ne emerge un panorama fatto di una miriade di nuovi mestieri tutt’altro che ben pagati (i trasportatori
locali, i cosiddetti riders, i magazzinieri e i facchini delle grandi piattaforme, ecc.) e di articolazioni
differenziate della rete dei servizi locali: rete parte della quale, specie il comparto tradizionale, sta subendo
I'impatto evidente delle nuove forme distributive e di accoglienza.

2.3.1 ll ricettivo negli anni 2000

Dagli inizi del 2000 ad oggi la crescita in provincia di Parma di esercizi ricettivi &€ notevole; dal 1999 vengono
riconosciuti con legge regionale i bed and breakfast e da allora queste forme di ospitalita, assieme agli
agriturismi, si diffondono nel territorio fornendo formule di ospitalita adeguate per la scoperta dei tanti
punti di interesse delle localita minori e di aree prima poco valorizzate come quelle a ridosso del grande
fiume Po.

Nel territorio provinciale la crescita di attivita ricettive & particolarmente importante sia in citta sia nei
Comuni minori della pianura, piu che in quelli appenninici. In crisi invece il turismo nei Comuni termali che
perdono in vent’anni un quinto degli esercizi.

In citta la crescita di esercizi moltiplica per otto, dal 1999 al 2017, la presenza di strutture ricettive; nei
Comuni minori di pianura la moltiplicazione e di oltre tre volte.

Numero esercizi ricettivi per tipo di localita della provincia di Parma dal 1999 al 2017 - Fonte dati: Regione Emilia-Romagna

= N N N N N N N N N N N N N N N N N N
Localit I8 |E|8|B|EB|E |8 E|E|B|B B |E|8|B|E 8 ¢
(-] o - N w Sy v ()] ~ [*-) o o - N w =Y (%) ] (<)} ~N
orovincia di
P;‘:::c'a ' a53| 449| a65| 482| 522| 521| 536| 551| 566| 580| 617| 620 638| 741 743| 770| 805| 852|1.031

Z; j::aa’m""e 49| 48| 52| 57| 67| 72| 86| 88| 94| 100| 129| 117| 127| 181| 186| 203| 228| 261| 388

di cui Comuni
211| 201 | 199| 198| 200| 198| 190| 175| 159 | 159 | 149 | 149 | 144 | 206 | 183 | 172 | 169 | 169 | 168

Terme (PR)

dicui Comuni | )\ 130\ 136| 141| 147| 143| 145| 163| 182| 179| 192| 200| 208| 200| 208| 223| 224| 234| 248
Appennino

di cui altri 68| 70| 78| 86| 108| 108| 115| 125| 131| 142| 147| 154| 159| 154| 166| 172| 184| 188| 227
Comuni (PR)

Serie storica indice variazione Numero esercizi ricettivi per tipo di localita della provincia di Parma dal 1999 (=100) al 2017 - Fonte
dati: Regione Emilia-Romagna

S N N N N N N N N N N N N N N N N N N
Localita |8/ 8|8|8|8|8|8|8|a8a|g|g||g|r|8|B|B22]|.
o o = N w H u [<)] ~N (=) () o = N w ) (%] [<)] ~
Provincia di
P 100{ 99,1| 102,6| 106,4| 115,2| 115,0( 118,3| 121,6| 124,9| 128,0| 136,2| 136,9| 140,8| 163,6| 164,0| 170,0| 177,7| 188,1| 227,6
arma

di cui Comune

P 100| 98,0| 106,1| 116,3| 136,7 | 146,9 | 175,5| 179,6 | 191,8| 204,1 | 263,3 | 238,8 | 259,2 | 369,4 | 379,6 | 414,3 | 465,3 | 532,7 | 791,8
arma

di cui Comuni

100| 953| 94,3| 93,8| 948 938 90,0| 829| 754| 754| 706| 70,6| 682| 976| 86,7| 81,5 80,1| 80,1| 79,6
Terme (PR)

di cui Comuni

. 100| 104,0| 108,8 | 112,8| 117,6 | 114,4 | 116,0| 130,4 | 145,6 | 143,2 | 153,6| 160,0 | 166,4 | 160,0| 166,4 | 178,4| 179,2| 187,2 | 198,4
Appennino

di cui altri

. 100| 102,9| 114,7 | 126,5| 158,8 | 158,8| 169,1| 183,8| 192,6 | 208,8 | 216,2 | 226,5| 233,8| 226,5| 244,1 | 252,9| 270,6 | 276,5 | 333,8
Comuni (PR)
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Meno straordinaria, ma comunque importante, anche la crescita di posti letto dal 1999 al 2017.

L'incremento maggiore di posti letto in questo lasso di tempo si registra in citta (+239%) e anche nei
Comuni minori di provincia (+ 166%); notevole anche la crescita in Appennino (+141%), mentre i Comuni
termali perdono circa un terzo delle disponibilita in posti letto.

Numero POSTI LETTO in esercizi ricettivi per tipo di localita della provincia di Parma - Serie storica dal 1999 al 2017 - Fonte dati: Regione
Emilia-Romagna

= N N N N N N N N N N N N N N N N N N
s © = = o o =) =) =) =) o o o o o o o o
Localita © o o o 1=} =} 1=} =} =] =) =) = = =1 = = = = =1
o o = N w H w [<)] ~N (-] © o - N w £~ (%) (<] ~N
Provincia di
16.733 16.579 17.166 17.707 18.342 18.553 18.623 18341 18.964 18.776 18.907 18.892 19.009 18.755 19.212 19.131 19.387 19.637 19.165
Parma

di cui Comune
Parma

2.133| 2.174 | 2.193 | 2.501 | 2.806 | 3.068 | 3.259 | 3.167 | 3.268 | 3.282 | 3.681 | 3.809 | 3.958 | 4.325 | 4.486 | 4.622 | 4.923 | 5.208 | 5.088

di cui Comuni

T (PR) 9.399 | 9.161 | 9.239| 9.261 | 9.329 | 9.244 | 9.060 | 8.548 | 8.403 | 8.157 | 7.742 | 7.681 | 7.526 | 7.400 | 7.224 | 6.915 | 6.755 | 6.576 | 6.235
erme

di cui Comuni
Appennino

3.159 | 3.139| 3.549 | 3.655 | 3.725 | 3.861 | 3.883 | 4.156 | 4.616 | 4.508 | 4.623 | 4.458 | 4.506 | 4.114 | 4.397 | 4.351 | 4.398 | 4.503 | 4.445

di cui altri

i 2.042| 2.105| 2.185 | 2.290 | 2.482 | 2.380 | 2.421| 2.470 | 2.677 | 2.829 | 2.861 | 2.944 | 3.019 | 2.916 | 3.105 | 3.243 | 3.311 | 3.350 | 3.397
Comuni (PR)

Serie storica indice variazione POSTILETTO in esercizi ricettivi per tipo di localita della provincia di Parma dal 1999 (=100) al 2017 -
Fonte dati: Regione Emilia-Romagna

= N N N N N N N N N N N N N N N N N N
Localita elgls|s/g|g|g|g/slg|g|g|eg|g|leg|gle|le 8
(-] o = N w H (%] [<)] ~N [ © o = N w -3 (%] [<)] ~N
Provincia di
P 100( 99,1| 102,6| 105,8| 109,6| 110,9( 111,3| 109,6| 113,3| 112,2| 113,0( 112,9| 113,6| 112,1| 114,8| 114,3| 115,9| 117,4| 114,5
arma

di cui Comune

P 100| 101,9| 102,8| 117,3| 131,6 | 143,8 | 152,8 | 148,5| 153,2| 153,9| 172,6| 178,6 | 185,6 | 202,8 | 210,3 | 216,7 | 230,8 | 244,2 | 238,5
arma

di cui Comuni

100| 97,5\ 983| 98,5| 99,3| 984| 96,4| 90,9| 894| 868| 824| 81,7| 80,1 787| 769| 736| 71,9| 70,0 66,3
Terme (PR)

di cui Comuni

. 100| 99,4| 112,3| 115,7| 117,9| 122,2| 122,9| 131,6 | 146,1| 142,7 | 146,3 | 141,1| 142,6 | 130,2| 139,2| 137,7| 139,2 | 142,5| 140,7
Appennino

di cui altri

i 100| 103,1| 107,0| 112,1| 121,5| 116,6 | 118,6 | 121,0| 131,1| 138,5| 140,1 | 144,2 | 147,8| 142,8| 152,1| 158,8| 162,1| 164,1| 166,4
Comuni (PR)

E’ soprattutto 'andamento dei posti letto extralberghieri a determinare questi incrementi, a livello locale
come in tutta Italia dove nel 2018 si contano 216.141 esercizi ricettivi (alberghieri ed extra-alberghieri) con
pit di 5,1 milioni di posti letto, dato in crescita rispettivamente del 5,5 % e dell'1,5 % rispetto al 2017. Fra il
2005 e il 2018 il numero di posti letto aumenta del 17,5%, con il settore extra-alberghiero che cresce piu
dell’alberghiero (rispettivamente + 22,8% e + 11,2%). Nel 2018, la quota di posti letto presenti negli esercizi
extra-alberghieri raggiunge il 55,8% del totale nazionale. Nel 2018, Il numero di alberghi e di 32.898 unita,
in leggero calo rispetto al 2017 (- 0,3 %) e con piu di 2,2 milioni di posti letto: valore che &, invece, in lieve
aumento (+ 1%) rispetto all’anno precedente. Il numero degli esercizi extra-alberghieri in Italia & di 183.243
unita, in forte crescita rispetto al 2017 (+6,6 %) e con piu di 2,8 milioni di posti letto (+1,9 %).

Nell’ex comune di Mezzani fino al 2018 questa onda diffusiva dell’offerta di ospitalita ancora produce
effetti rilevanti (si registra solo la presenza di un bed and breakfast e di una struttura con alloggi in affitto),
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mentre nell’ex Comune di Sorbolo risulta in attivita un piccolo albergo a tre stelle con annesso ristorante,
oltre a due bed and breakfast. Come in tante altre realta comunali di profila fino al 2019 uno spazio in
crescita per attivita di alloggio in affitto gestite in forma imprenditoriale. Si tratta di una presenza ancora
limitata se posta a confronto con le risorse ambientali, storiche e della vita produttiva e sociale del
territorio, in particolare tenendo conto dell’interesse per il largo pubblico delle aree limitrofe al fiume Po.

Inoltre le limitazioni agli spostamenti del periodo pandemico mettono a dura prova le attivita diffuse nel
territorio; tuttavia in termini strategici, quando si uscira da questo incubo, si profila un nuovo quadro di
opportunita per le localita minori e per le forme di turismo e per le pratiche nel tempo libero meno
massificate.

2.3.2 Il commercio locale

I Comune di Sorbolo Mezzani conta sulla presenza di una rete commerciale articolata in 29 esercizi
commerciali alimentari, 77 non alimentari, 4 edicole (di cui una esclusiva), 4 attivita di artigianato
alimentare (con servizi da asporto e consegne a domicilio) e 4 farmacie.

Fra le attivita alimentari spiccano alcuni esercizi specializzati (panetterie, pasticcerie, macellerie, ortofrutta,
ecc.) e tre supermercati.

Le attivita specializzate sono in particolare localizzate nei centri, ne costituiscono il cardine della vita sociale
e dell’animazione urbana, cosi come le attivita di somministrazione e le botteghe artigianali.

Comune Sorbolo Mezzani - Esercizi commerciali alimentari e non alimentari - Dati Ufficio comunale 2020
Alimentari e |Non Edicola Edicola mista, |Artigianato . Totale
Zona L. ) A ) A . Farmacie )
misti alimentari |esclusiva tabacchi alimentare Commercio
Sorbolo 21 66 1 3 2 3 96
Mezzani 8 11 0 0 2 1 22
TOTALE COMUNE 29 77 1 3 4 4 118

Fra le attivita artigianali spicca la presenza del settore delle acconciature, estetica e trattamenti di cura e
bellezza per il corpo:

- aSorbolo sono 22,

- aMezzani 4.

Gli esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande sono in tutto 42, di cui 16 bar, 2 ristoranti
esclusivi (di cui uno specializzato in steak house), 11 attivita miste di bar — ristorante, 6 circoli e 7 mense; in
prevalenza i locali si trovano a Sorbolo.

Comune di Sorbolo Mezzani - Esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande - Dati Ufficio comunale
2020

TOTALE
Zona TIPOB TIPOA TIPO A+B CIRCOLI MENSE

SOMMINISTRAZIONE
Sorbolo 15 2 8 3 4 32
Mezzani 1 1] 3 3 3 10
TOTALE COMUNE 16 2 11 6 7 42

Obiettivo del nuovo strumento urbanistico sara il rilancio della capacita di attrazione del territorio locale (in
termini economici e socio-demografici e la riqualificazione delle aree piu vocate per ospitare le attivita
commerciali e di servizio per la popolazione residente e per i visitatori.
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3. PUNTI DI DIAGNOSI SU ASSETTO SOCIO-DEMOGRAFICO ED ECONOMICO

Il Comune di Sorbolo Mezzani, rafforzato per dimensioni e capacita di servizio dalla recente unificazione,
puo far valere meglio le proprie prerogative valorizzando i propri elementi piu peculiari e ridurre gli
svantaggi di una posizione marginale migliorando la propria capacita competitiva rispetto alle realta
limitrofe piu strutturate.

Dal punto di vista socio-demografico sono evidenti nel Comune di Sorbolo Mezzani gli impatti della crisi del
2008 che ha interrotto una fase di crescita dovuta principalmente ai flussi migratori, ovvero alla capacita
attrattiva del territorio locale, importante soprattutto nel ciclo degli ultimi decenni di fine Novecento e nei
primi otto anni del nuovo millennio.

Nel Comune di Sorbolo Mezzani la crescita di residenti risulta meno accentuata rispetto ai Comuni limitrofi,
ma piu accentuata rispetto ai dati medi nazionali fra il 2001 e il 2019: in particolare i Comuni pil connessi
con il Capoluogo come Torrile evidenziano una crescita molto robusta (con un + 30%, rispetto al + 9,3% di
Sorbolo Mezzani), a fronte di un dato medio provinciale (+15,4%), a sua volta piu espansivo di quello
regionale (+11,6%) e di quello medio nazionale (+ 5,7%).

L'elevata crescita locale, rispetto agli andamenti complessivi nazionali, € da attribuire alla maggiore
capacita di attrazione di flussi di immigrazione sia dall'ltalia sia dall’estero, a conferma, come gia
evidenziato, del maggior potere attrattivo e della migliore capacita di integrazione sociale dell’economia e
della societa locale e regionale.

Gli oltre mille abitanti in piu dai primi anni 2000 ad oggi di Sorbolo Mezzani sono infatti da attribuire ai
flussi migratori, in particolare al ciclo migratorio dall’estero del periodo 2005-2012. Ma negli anni successivi
il ciclo espansivo si inceppa e riprendono a caricarsi di rilievo le componenti demografiche caratterizzate da
una domanda piu cospicua e complessa di servizi.

Si & gia osservato che I'esito complessivo del decennio post 2008 abbia comportato un appesantimento del
carico sociale per la rete locale dei servizi pubblici in relazione all'invecchiamento della popolazione,
all’aumento delle famiglie uni personali e delle classi di eta piu avanzate della popolazione attiva: un
quadro ulteriormente aggravato dalle difficolta dell’economia e, da ultimo, dall'impatto della pandemia.

Fra gli aspetti sociali pit rimarchevoli c’é da segnalare la crescita di importanza della popolazione di origine
straniera. Come abbiamo visto, la piramide per eta del Comune di Sorbolo Mezzani evidenzia la forte
incidenza degli stranieri nelle classi di eta giovanili e adulte fino ai 54 anni. Quasi nulla la presenza di anziani
immigrati. Tale piramide del Comune di Sorbolo Mezzani, gia erosa fortemente alla base per il basso tasso
di natalita degli ultimi quaranta anni, non si reggerebbe senza la presenza di una quota significativa di
residenti immigrati, compresi quelli di origine straniera.

La quota di giovani € modesta e cio incide sulla vivacita sociale del territorio e sulla domanda di servizi,
domanda fra I'altro differenziata e segmentata in relazione alla differenza di origine (e conseguentemente
di costumi e abitudini di vita) della popolazione; in particolare nei classi di eta infantili e giovanili la
ripartizione fra residenti di origine estera e residenti di famiglie italiane vede la presenza di una quota
importante di stranieri, attorno al 15-20% nelle classi di eta fra 0 e 39 anni, con punte superiori al 20% nelle
classi fra 0 e 4 anni e fra 25 e 34 anni.

E’ progressiva I'attenuazione dell’incidenza delle classi di eta potenzialmente attive; ne deriva con tutta
evidenza, come piu volte sottolineato, un appesantimento del carico dei costi sociali connessi alla presenza
di bambini e anziani rispetto alle risorse umane in eta lavorativa.
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Altro aspetto da considerare & quello della composizione delle famiglie. Nel Comune di Sorbolo Mezzani
vivono oggi oltre 5.300 famiglie con un incremento notevole dai primi anni 2000 quando erano attorno a
4.500. L’andamento da inizi 2000 ad oggi del numero di famiglie nel Comune di Sorbolo Mezzani appare
leggermente pill espansivo al confronto con la media provinciale e regionale; qui come in molte realta del
paese stanno aumentando le situazioni uni-personali, anche se va sottolineato come nei periodi di crisi piu
acuta la famiglia torni ad essere un fattore aggregante, specie per la tutela delle persone piu fragili.

E’ pero del tutto probabile che, superate le crisi peggiori, compresa quella connessa al Covid 19, la dinamica
di Comuni come Sorbolo Mezzani, quanto a numerosita dei componenti delle famiglie, tenda ad avvicinarsi
alle assai piu basse medie del contesto provinciale e regionale; ne consegue una domanda abitativa
crescente anche in periodi di stagnazione del numero dei residenti.

Da monitorare la tendenza anche in provincia di Parma alla crescita di incidenza di famiglie uni personali; a
livello locale il fenomeno € in apparenza meno eclatante ma anche nei Comuni della Bassa Est Parmense la
tendenza e alla crescita di questo tipo di situazione sociale; una situazione che richiede una capacita
aggiuntiva di servizi domiciliari.

In sostanza il quadro socio-demografico sembra richiedere una attenzione particolare alla ricalibratura
dell’assetto urbano, della domanda abitativa e in particolare della rete dei servizi, a cominciare da quelli
sociosanitari e da quelli per la formazione dei giovani e degli adulti (specie per quanto riguarda
I'alfabetizzazione informatica resa drammaticamente urgente dall’isolamento domestico richiesto per il
contrasto del Covid 19), ma anche dei servizi urbani in gran parte colpiti dalle pesanti crisi dell’ultimo
decennio e, da ultimo, dalla pandemia.

Da sottolineare a questo riguardo la crisi demografica delle frazioni, specie dopo il 2011; nell’ultimo
decennio la ripartizione per frazione dei residenti nei due ex Comuni vede un tendenziale calo di molte
delle frazioni minori, mentre € soprattutto il centro abitato di Sorbolo a incamerare quote maggiori di
popolazione. Da un lato si deve operare per il mantenimento dei presidi essenziali nelle frazioni, dall’altro
appare con chiarezza il ruolo del capoluogo che dovra fornire ai due territori unificati proprio quei servizi
evoluti e rari che richiedono un bacino d’utenza piu robusto di quello in precedenza offerto dai due singoli
Comuni.

Su questi delicati equilibri sta incidendo in profondita I'impatto della crisi connessa all’epidemia da Covid
19; come primo effetto, anche sul mercato immobiliare, il distanziamento e la segregazione in casa per
lunghi mesi ha prodotto una ricerca di luoghi distanti dai centri piu costipati e dalle realta insediative
gravate da forte densita abitativa, specie nei centri urbani maggiori e nei centri storici spesso connotati da
abitazioni di minuscola dimensione.

Nel Comune di Sorbolo Mezzani questi segnali di rinnovata attenzione per i centri minori ancora non si sono
concretizzati, ma non e da escludere, come gia ricordato, che possano emergere nei prossimi mesi, specie
se davvero decolleranno operativamente i provvedimenti governativi che tendono a favorire il recupero di
edifici grazie ai provvedimenti del sisma-bonus ed eco-bonus (le misure fiscalmente supportate fino al
110%). E’ possibile che ci possa essere un risveglio di interesse per le localita minori, anche grazie alle
prossime scelte urbanistiche che dovranno ulteriormente incentivare il recupero e la qualificazione
dell’edilizia locale, compresa quella delle frazioni, delle case sparse e degli edifici abbandonati.

Inoltre, in questa stessa direzione, appare fondamentale, anche per la tenuta dell’equilibrio socio-
demografico, mantenere alta la capacita di attrazione di popolazione in eta attiva, specie di classi di eta
giovanili, per rafforzare I'assetto insediativo e rendere compatibile la tenuta della piramide demografica
ormai oberata da rilevanti presenze di anziani (ivi compresi i lavoratori prossimi alla pensione). In questo
senso, e non solo per evidenti ragioni economiche, diventa essenziale creare nuove opportunita di
occupazione e reddito nel territorio.

Dal punto di vista dell’assetto economico si € visto quanto abbia pesato, anche sull’economia locale, la crisi
avviata nel 2008, in particolare sull’occupazione e sul tessuto imprenditoriale, in specifico per la perdita di
numerose piccole e piccolissime imprese artigianali, commerciali e dei servizi minuti.
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Fra i punti di forza del contesto locale, oltre al comparto pubblico che puo essere rafforzato e razionalizzato
dopo l'unificazione dei due vecchi Comuni, sono da annoverare sia una serie di settori produttivi nella
manifattura (ad esempio fabbricazioni di macchinari e attrezzature, ma non solo), sia la crescita dei settori
di servizio alle famiglie e alle imprese, specie delle attivita piu evolute e innovative, proprio quelle forse piu
in grado di affrontare anche il trauma del Covid 19, affidandosi largamente al lavoro sul web e alle
prestazioni organizzate a distanza.

Questi settori, nei quali si sono rafforzate le imprese di maggiore dimensione occupazionale, hanno meglio
affrontato il decennio scorso e possono costituire la base per una ripresa post-pandemica.

C'é da colmare la distanza esistente fra il modesto numero medio di addetti per unita locale a Sorbolo
Mezzani e il dato piu robusto dell’Unione Bassa Est Parmense dove la presenza di imprese di maggiori
dimensioni e piu diffusa e radicata; un assetto, come gia sottolineato, da estendere nei prossimi anni anche
al territorio di Sorbolo Mezzani individuando nel territorio con le prossime scelte urbanistiche opportunita
per il rafforzamento della presenza di imprese innovative e con buona capacita occupazionale.

Inoltre ci sara da rimarginare la ferita inferta proprio ad alcune delle attivita artigianali e terziarie minute
piu vivaci degli ultimi dieci anni. Infatti pesante sara I'impatto del periodo pandemico soprattutto su alcuni
dei settori emersi con piu forza in termini di risposta alla crisi del 2008: la ristorazione, i locali per I'incontro
e per il tempo libero, i servizi urbani, specie quelli ormai generalmente connotati con il termine “movida”.

Il commercio locale ha subito i morsi delle ripetute crisi, fino alla pil recente scatenata dalla pandemia, e
fatica a reggere a fronte di una concorrenza ad armi impari a fronte di un contesto globale dominato dalle
imprese di pit grandi dimensioni e dalle piattaforme globali della logistica e della vendita on line.

Tuttavia ancora c’é un ruolo importante del piccolo commercio e delle botteghe artigianali per la qualita
della vita e per il presidio dei servizi essenziali nelle frazioni e nei centri storici del territorio locale; un ruolo
da favorire con scelte urbanistiche volte alla qualificazione degli assetti urbani e della qualita di un
contesto, come quello del comune di Sorbolo Mezzani, in cui non mancano risorse e peculiarita di notevole
interesse.

Ancora poco presenti a livello locale le attivita ricettive che potrebbero favorire una maggiore fruizione del
territorio di pianura, delle piste e degli itinerari ciclabili e pedonali, della navigazione fluviale e delle aree
limitrofe al grande fiume Po. Le localita periferiche del territorio provinciale stanno man mano scoprendo
nuove opportunita di valorizzazione del territorio connesse alla fruizione turistica (nelle forme di turismo
ecologico e “lento”, come |'escursionismo pedonale e in bici, oppure come gli itinerari della gastronomia,
ecc.) e alla scoperta dei prodotti e delle lavorazioni tipiche locali.

Per quanto riguarda il Comune di Sorbolo Mezzani si prefigura come punto saliente del nuovo strumento
urbanistico I'obiettivo di rilanciare la capacita di attrazione del territorio locale sia in termini economici
(potenziamento del tessuto delle imprese), sia in termini socio-demografici (attrazione di giovani famiglie
anche attraverso il recupero dell’edilizia sottoutilizzata) dentro una cornice che mette al centro delle
politiche pubbliche anche la riqualificazione delle aree pill vocate per ospitare le attivita commerciali e di
servizio per la popolazione residente e per nuove correnti di visitatori da richiamare facendo leva sulle
peculiarita ambientali, storiche e in particolare sul fascino delle tradizioni legate al grande fiume che
connota questo tratto di pianura.

Parma citta offre a queste ipotesi di sviluppo turistico della pianura e delle aree del Po, anche attraverso
importanti scadenze culturali prorogate al 2021 e da rilanciare negli anni successivi, un traino potenziale di
grande rilievo nazionale e internazionale. Occorre attrezzare il territorio locale (ribadendo la priorita da
assegnare all’escursionismo gastronomico, al turismo “lento”, ai percorsi ambientali, culturali e ciclo-
turistici) per drenare una parte dei flussi di visita che potranno rifiorire nel dopo Covid.
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